

قهرمانی در بم مثل قهرمانی در جنگ نیست

گفت و گوی «اصفهان زیبا»
با امیرعباس ربیعی
کارگردان فیلم «احمد»
به مناسبت آغاز اکران این فیلم
در سراسر کشور

هنرهای تصویری ۰۶



عکس اصفهان

گزارش فنی «اصفهان زیبا» از دیدار سپاهان مقابل چادرملو

روی جام قهرمانی افتاد

ورزش ۰۷

پیشنهاد شورای شهر برای ایجاد مناطق ویژه علم و فناوری در طرح جامع شهر اصفهان

محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان

تحمیل هزینه های زیست محیطی تولید انرژی کشور به مردم اصفهان عادلانه نیست

احمد شریعتی، عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان

از مشارکت تا مسئولیت؛ ضرورت حضور نخبگان در شوراهای شهر و روستا

محمد رضا فلاح، عضو شورای اسلامی شهر اصفهان

بودجه ۱۴۰۵ باید متصل به برنامه ۱۴۱۰ باشد و واقع بینانه تنظیم شود

علی صالحی، سخن گوی شورای اسلامی شهر اصفهان

ناحیه ویژه تاریخی نیازمند تقویت ساختاری و بودجه ای است

رسول میرباقری، رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای
اسلامی شهر اصفهان

باربری غیرمجاز اتوبوس ها، عامل نارضایتی و ناامنی در خیابان کاوه

ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل و نقل شورای اسلامی شهر
اصفهان

آمادگی کامل شهرداری برای ایام اعتکاف ضروری است

مجید نادرااصلی، رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم برخوردار شورای اسلامی شهر
اصفهان

شهر و شورا ۰۴۰۳

۳ ماهواره ایرانی با پرتابگر سایوز به فضا پرتاب شدند

۰۲



معافیت های غیر ضروری بزرگ ها را کاهش دهید!

نرخ تورم بالاتر از افزایش حقوق پیشنهادی در بودجه ۱۴۰۵ است و مجلس باید منابع جدیدی برای جبران این اختلاف، تأمین کند
حذف معافیت های مالیاتی شرکت های بزرگ یکی از این منابع است

طبق قانون، دولت موظف است افزایش حقوق را به گونه ای اعمال کند که سهمی در تثبیت قدرت خرید و جبران تورم داشته باشد. متأسفانه در لایحه
بودجه ۱۴۰۵ این مسئله به درستی رعایت نشده است؛ در حالی که همه می دانیم نرخ تورم به مراتب بالاتر از میزان افزایش حقوق پیشنهادی است؛ مجلس
نیز نمی تواند صرفاً عددی را به لایحه اضافه کند؛ مگر آنکه منبع تأمین آن به طور شفاف مشخص شود

رسول بخشی دستجردی، نماینده مردم اصفهان و ورزنه و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی



رئیس جمهور با اشاره به حذف و ادغام دهها ردیف از تکلیفاتی که برای توزیع بارانه ها و کنترل هزینه ها سال ۱۴۰۵، تأکید می‌توانست معیشت مردم را به شکل مؤثر بهبود بخشد. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در جریان حضور در مجلس شورای اسلامی به منظور دفاع از کلیات لایحه تأکید بر لزوم اصلاح ساختار بودجه و هدایت منابع به سمت بهبود معیشت مردم، اظهار کرد: من اعتقاد دارم اگر بودجه کشور با هماهنگی، همدلی و تعامل سازنده با مجلس شورای اسلامی به درستی تنظیم شود، معیشتی با مشکل مواجه نشود. رئیس جمهور افزود: امروز بخشی از منابع کشور در جاهایی هزینه می‌شود که اساساً نباید تخصصی باشد. حذف بودجه و تعداد برخی یو، یک به یک به ریاض هزینه‌ای از ادغام شده. این اقدامات نتیجه تلاش‌های خود دولت است تا تاحد امکان از افزایش هزینه‌های جاری جلوگیری شود. همان‌گونه که پیش‌تر نیز اعلام شد، افزایش بودجه در دولت برای لایحه گشته حدود ۲ درصد است؛ در حالی که سال‌های گذشته، رشد بودجه تا ۴ تا ۴۰ درصد می‌رسید و بسیاری از ارقام نیز واقعی نبود و صرفاً به تشدید تورم منجر می‌شد. پزشکیان با اشاره به رویکرد انقباضی دولت در هزینه‌های خود تصریح کرد: ما به خودمان فشار آوردیم تا جایی که ممکن است بودجه در افزایش پیدا نکند. اما سوی دیگر، بر اساس اعتقاد راسخ خود تأکید دارم که آنچه امروز اینجا به نظر می‌ماندگان محترم صرف کردیم، این است که قرآن به ما عمل است، نه صرفاً خاندان. چه خانواده‌ها، چه در مقام فرد، چه در جامعه، چه خانواده و چه به طبقات مختلف اجتماعی، توصیه می‌کند که معیشت مردم، به ویژه محرومان و نیازمندان، دیده شود؛ و مشکلات آنان حل گردد. رئیس جمهور ادامه داد: ما توانسته‌ایم مشکلات معیشتی مردم را حل کنیم، فردا نه توان پاسخگویی به مردم را خواهیم داشت و نه در پیشگاه خداوند در روز قیامت پاسخی خواهیم داشت. در چنین شرایطی، مسئولیت مایه معنای می‌شود. بنابراین، اصلاح وضعیت معیشتی و زندگی مردم یک ضرورت فطری است. پزشکیان با اشاره به توجه ویژه به بارانه‌ها گفت: منابع در اختیار داریم، امروز باک نوبت نیست که با بارانه ۱۵۰۰ هزار تومان تأمین می‌شود، ماهانه حدود ۸ تا ۹ میلیون تومان بارانه می‌خورد؛ در حالی که برای معیشت یک خانواده با یک فرد، هزینه به دنبال پرداخت‌های ۵۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی هستی. این قابل اصلاح است. می‌توان این منابع را با بزرگداشت و مستقیماً در خدمت معیشت مردم قرار داد. رئیس جمهور تأکید کرد: اگر بارانه‌ای که برای پاک تریلی‌ها، یکدش‌ها و سایر بخش‌ها به پرداخت اختصاص یابد، به طور قطع در کشور ماگرسنه‌ای باقی نمانده، بیماری نخواهیم داشت که درمان نشود، کودکانی لازم بود که تحصیل بازمانند و حتی از تأمین منابع لازم برای تقویت نیروهای امنیتی و نظامی ما به مشکلی مواجه نشویم. به تحقیق این هدف، مستلزم رسیدن به زبان مشترک و نگاه واحد با مجلس شورای اسلامی است. پزشکیان در ادامه بیان اینکه نخستین گام، باور عملی به آموزه‌های اسلامی است، خاطرنشان کرد: اگر باور داریم مسلمان هستیم، باید نسبت به هشدارها و دستورات الهی مسئولیت‌پذیر باشیم. اگر من مسئول نتوانم معیشت مردم را سامان بدهم، ندانم من در این جایگاه هیچ معنایی ندارم، چرا که نه در این دنیا و نه در آخرت قادر به پاسخگویی نخواهم بود.

رئیس جمهور افزود: لازمه حل مشکلات مردم این است که همه دست به دست هم بدهیم. ان‌شاءالله در جلسات کارشناسی مشترک با نمایندگان محترم و گروه‌های مختلف، مقررات به‌گونه‌ای تنظیم شود که در بخش «جمع و خرج» بودجه، این تصمیمات به صورت دقیق و عادلانه اتخاذ گردد. این مسیر نیازمند تعامل و هم‌افزایی است، نه اینکه تصمیمی اتخاذ شود و فردای آن روز دهان‌پشیمانی‌ها را تجربه کنیم. پزشکیان در پایان نیز تأکید کرد: این تصمیمی گرفته شده است.

پزشکیان با اشاره به مقاومت برخی صاحبان منافع در برابر اصلاحات ساختاری تصریح کرد: منافع برخی افراد آن قدر گسترده است که به محض نزدیک شدن به اصلاحات، سدادهای زیادی، چه از نگاه و چه ناآگاهانه، بلند می‌شود و ادعا می‌کنند که این اقدامات به نایودی کشور منجر خواهد شد. در حالی که چنین نیست؛ ماکارای انجام می‌دهیم که بر اساس عدالت، ایستادگی کشور به نفع مردم برسد و پس از آن بتوانیم گام‌های بعدی را در مسیر توسعه برداریم.

نرخ تورم بالاتر از افزایش حقوق پیشنهادی در بودجه ۱۴۰۵ است و مجلس باید منابع جدیدی برای جبران این اختلاف، تأمین کند
حذف معافیت‌های مالیاتی شرکت‌های بزرگ یکی از این منابع است

فریبا سامانی
خبرنگار گروه سیاست

هر سال، هم‌زمان با ورود لایحه بودجه به مجلس، یک عدد مشخص بیش از هزیند و تصرهای به موضوع بحث در معاول عمومی و خانوادگی تبدیل می‌شود؛ عددی که اگرچه در ظاهر تنها یک «درصد افزایش حقوق» است، اما در عمل، ترجمان مستقیم سطح معیشت، میزان تأوی آراضی و اقتصادی کیفیت زندگی میلیون‌ها حقوق‌بگیر در سال پیش‌رو محسوب می‌شود. این عدد، نه روی کاغذ بوده، بلکه در رسید خرید خانوار، اجاره‌خانه، هزینه درمان، آموزش فرزندان و حتی تصمیم‌گیری ماندن یا رفتن نیروهای متخصص معنا پیدا می‌کند. در چنین شرایطی، فاصله میان آنچه به عنوان افزایش حقوق اعلام می‌شود و آنچه در واقعیت اقتصاد خانوار رخ می‌دهد، به یکی از مهم‌ترین شکاف‌های اقتصادی و اجتماعی کشور تبدیل شده است. ■

■ افزایش حقوق‌ها در بودجه، صرفاً یک تصمیم مالی یا اداری نیست

تورم مزمن و مستمر، طی سال‌های اخیر به عاملی تعیین‌کننده در زندگی روزمره مردم بدل شده است؛ عاملی که به صورت خزنده اما پیوسته، قدرت خرید را فرسوده و ارزش واقعی دستمزدها را کاهش داده است. در این میان، حقوق بگیران با درآمد کم، بیش از سایر گروه‌ها در معرض فشار اقتصادی قرار گرفته‌اند؛ گروهی که امکان تطبیق سریع درآمد با افزایش هزینه‌ها را ندارند و ناچارند هر ماه با منابع محدود، هزینه‌هایی را تأمین کنند که همواره در حال افزایش است. نتیجه این وضعیت، عقب‌ماندگی مستمر حقوق‌ها از نرخ واقعی تورم و شکل‌گیری خرچ‌های است که در آن افزایش اسمی حقوق، دیگر نقش جبرانی خود را ایفا نمی‌کند. عدم هم‌خوانی حقوق‌ها با تورم، تنها یک مسئله عددی یا آماری نیست، بلکه به‌دلیل به‌تدریج به عاملی تخریبی در ساختار اقتصادی و اداری کشور تبدیل می‌شود. کاهش دستمزد واقعی، به معنای کاهش انگیزه شغلی، افت بهره‌وری و تضعیف احساس امنیت اقتصادی در میان کارکنان است. زمانی که یک نیروی متخصص، پس از سال‌ها تحصیل و تجربه، نتواند حداقل‌های معیشتی متناسب با تخصص خود را تأمین کند، نظام اداری کشور ناخواسته به سمت از دست دادن سرمایه انسانی سوق داده می‌شود. سرمایه‌هایی که جایگزینی آن نه آن‌سان است و نه هم‌پایه آن. از سوی دیگر، تداوم این ناهماهنگی پیامدهای اجتماعی گسترده‌تری نیز به همراه دارد. فشار معیشتی ناشی از عقب‌ماندگی حقوق‌ها، الگوی مصرف خانوار را تغییر می‌دهد، سطح رفاه را کاهش می‌دهد و نارضایتی‌های پنهان، اما عمیق اجتماعی ایجاد می‌کند. در چنین فضایی، شکاف میان سیاست‌گذاری اقتصادی و واقعیت زندگی مردم بیشتر نمایان می‌شود و اعتماد عمومی نسبت به کارآمدی تصمیمات کلان آسیب می‌بیند. این مسئله زمانی برطرف می‌شود که جامعه، افزایش هزینه‌ها را به صورت روزانه لمس می‌کند، اما پاسخ آن را در نظام جبران حقوق‌ها نمی‌بیند. در این چارچوب، بحث افزایش حقوق‌ها در بودجه، دیگر صرفاً یک تصمیم مالی یا اداری نیست، بلکه به مسئله‌ای راهبردی در حوزه عدالت اقتصادی، پایداری اجتماعی و حفظ

مجلس

حقوق کارکنان دولت حدود ۲۰ درصد در نظر گرفته شده است. این در حالی است که باید به صورت دقیق بررسی شود آیا این میزان افزایش، متناسب با شرایط اقتصادی، نرخ تورم و واقعیت‌های معیشتی جامعه هست یا خیر؟ نگرانی جدی ما این است که با چنین افزایش محدودی، بخش قابل توجهی از نیروها متخصص و کارآمد کشور را از دست بدهیم؛ چرا که فاصله میان حقوق و هزینه‌های زندگی روز به روز بیشتر می‌شود.

او با اشاره به الزامات قانونی در حوزه افزایش حقوق ها افزود: طبق قانون، دولت موظف است افزایش حقوق را به گونه ای اعمال کند که سهمی در تثبیت قدرت خرید و جبران تورم داشته باشد. متأسفانه در لایحه بودجه ۱۴۰۵ مسئله به درستی رعایت نشده است، در حالی که همه ما می دانیم نرخ تورم به مراتب بالاتر از میزان افزایش حقوق پیشنهادی است. بخشی دستچردی با بیان اینکه مخالفت با این میزان افزایش حقوق تنها محدود به تعداد کمی از نمایندگان نیست، تصریح کرد: بر اساس اطلاعاتی که دارم، نمایندگان زیادی در مجلس با این افزایش حداقلی حقوق مخالف هستند و انتظار دارند که حقوق ها بیش از رقم پیش بینی شده افزایش پیدا کند. اما باید توجه داشت که مجلس نمی تواند صرفاً بخشی را به لایحه بودجه اضافه کند، مگر آنکه منبع تأمین آن به طور شفاف مشخص شود.

■ اصلاح معافیت‌های مالیاتی می‌تواند منبع افزایش حقوق کارکنان دولت باشد

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره راهکارهای پیشنهادی برای تأمین منابع افزایش حقوق گفت: یکی از پیشنهادهایی که مطرح است، استفاده از ظرفیت‌های مالیاتی، به‌ویژه در بخش دیجیتال و همچنین اصلاح ساختار مالیات هاست. در لایحه بودجه، میزان درآمد مالیاتی حدود دو هزار و هفتصد همت پیش‌بینی شده است، در حالی که طبق برآوردها، سازمان امور مالیاتی این ظرفیت را دارد که وصول مالیات را تا حدود سه هزار همت افزایش دهد. اگر این افزایش محقق شود، می‌توان آن را به عنوان منبع جدیدی برای افزایش حقوق کارکنان دولت در نظر گرفت.

و یا اشاره به هزینه‌های افزایش حقوق کارکنان دولت توضیح داد: تقریباً برای هر یک درصد افزایش حقوق کارکنان دولت، حدود ۲۵ همت منابع مالی نیاز است. به عنوان مثال، اگر بخواهیم به جای ۲۰ درصد، افزایش حقوق را به ۳۰ درصد برسانیم، حدود ۲۵۰ همت منابع جدید لازم خواهد بود. این رقم می‌تواند از محل افزایش کارآمد درآمد‌های مالیاتی تأمین شود، بدون آنکه فشار مضاعفی به مردم وارد شود. بخشی دستچردی تأکید کرد: منظور از افزایش درآمد‌های مالیاتی، افزایش مالیات همان مودیان که هم اکنون مالیات پرداخت می‌کنند، نیست، بلکه پیشنهاد اصلی این است که به سمت ساماندهی و بازنگری معافیت‌های مالیاتی برویم، معافیت‌های غیرضرور برخی شرکت‌های بزرگ را کاهش دهیم و جلوی فرارهای مالیاتی گرفته شود. این مسیر می‌تواند منابع پایدار برای جبران افزایش حقوق ایجاد کند. نماینده مردم اصفهان و ورزنده در پایان گفت: درحال حاضر این موضوع در حد پیشنهاد و بررسی است و باید در کمیسیون تلفیق بودجه مطرح شود و سپس به صحن علنی مجلس باید تاملشخص شود چه تصمیمی در نهایت گرفته خواهد شد. آنچه برای ما اهمیت دارد، حفظ نیروی انسانی متخصص، رعایت عدالت و جلوگیری از فشار بیشتر بر معیشت مردم است.

۳- محکومیت قطعی زوج به حبس پنج سال یا بیشتر.

۴- ضرب و شتم یا هرگونه سوء رفتار مستمر زوج که عرفاً با توجه به وضعیت زوجیه قابل تحمل نباشد.

۵- ابتلای زوج به بیماری‌ای که برای صعب‌العلاج روانی یا ساری یا هر عارضه صعب‌العلاج دیگری که زندگی مشترک را مختل نماید.

موارد مندرج در این ماده مانع از آن نیست که دادگاه در سایر مواردی که عسر و حرج در دادگاه اخراج‌شده، حکم طلاق صادر نماید.

مدت شش ماه متوالی و یا نه ماه متناوباً
در مدت یک سال بدون عذر موجه
۲- اعتیاد زوج به یکی از انواع مواد مخدرو یا ابتلا وی
به مشروبات الکلی که به اساس زندگی خانوادگی خلل وارد
آورد و امتناع یا عدم امکان الزام وی به ترک آن در مدتی
که به تشخیص پزشک برای اعتیاد لازم بوده است
در صورتی که زوج به تعهد خود عمل ننماید و یا پس
از ترک، مجدداً به مصرف موارد مذکور بپردازد
بنابراین درخواست زوجه، طلاق انحصار خواهد شد.

خبرروز

۳ ماهواره ایرانی با پرتابگر سایوز به فضا پرتاب شدند

۳ ماهواره ایرانی «ظفر ۲»، «پایا» و نمونه دوم «کوثر» به طور همزمان و به وسیله پرتابگر سایوز روسی به فضا پرتاب شدند.

عصر روز هفتم دی ماه، ۳ ماهواره ایرانی «ظفر»، «پایا» و نمونه دوم «کوثر» به طور همزمان به وسيله پارسا سايوز روس به فضا پرتاب شدند. اين پرتاب که در ملارد نژدیک زمين و در ارتفاع حدود ۵۰۰ کیلومتری انجام شد، یکی از مهم‌ترین رویدادهای فضایی کشور در سال جاری به شمار می‌رود و امکان بهره‌برداری هم‌زمان از چند ماهواره بومی را در حوزه‌های متنوع دفاعی، ترابری، مخابراتی و مدیریتی فراهم می‌کند. اسحاق ارژمان ماهواره‌ای در پایگاه مأموریت و حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد از وقت تهران برقرار خواهد شد.

■ پایا؛ ماهواره سنجش از دور با دقت تصویر داری بالا

ماهواره (پایه که با نام طلوع و غروب نیز شناخته می‌شود، به مشارکت صنایع الکترونیک ایران طراحی و ساخته شده که در رد ماهواره‌های سنجش از دور قرار دارد و با وزنی در حدود ۱۵ کیلوگرم، از جمله پیشرفته‌ترین ماهواره‌های تصویربرداری ساخت داخل محسوب می‌شود. این ماهواره قابلیت تصویربرداری با دقت حدود ۵ متر در حالت تطبیق و ۱۰ متر در حالت رنگی را دارد و برای کاربردهایی همچون منابع امنیتی، کشاورزی، پایش محیط زیست، نقشه برداری و رصد مخاطرات طبیعی طراحی شده است.

■ ■ ظفر ۲؛ نسل جدید ماهواره دانشگاهی
با مأموریت‌های ارتقا یافته

ماهواره «ظفر» نسخه تکامل یافته ماهواره ظفر است که با مشارکت دانشگاه علم و صنعت ایران طراحی و ساخته شده و در کلاس وزنی حدود ۱۰۰ تا ۱۳۵ کیلوگرم قرار دارد. این ماهواره با بهره‌گیری از زیرسامانه‌ها و محموله‌های ارتقا یافته، مأموریت‌هایی در حوزه شنجش از دور و جمع‌آوری داده‌های کاربردی برای پایش منابع طبیعی و مدیریت سرزمین را دنبال می‌کند.

■ ■ کوثر ارتقا یافته؛ تمرکز بر داده‌های کشاورزی و اینترنت اشیا

نسخه دوم ماهواره «کوثر» به عنوان ادامه نسل های پیشین این خانواده ماهواره ای، با هدف جمع آوری داده های عملیاتی، پایش اراضی کشاورزی و پشتیبانی از کاربردهای مرتبط با اینترنت اشیا توسعه یافته است. این ماهواره نقش مکملی در منظومه ماهواره های داده محور کشور ایفا می کند.

[illegible]

در این مراسم از پوستر رویداد آموزشی طراحی و ساخت ماهواره های مکعبی توسط نوجوانان توسط دکتر علامتی مدیر عامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و با همراهی رئیس سازمان فضایی کشور رونمایی شد.

سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در برنامه پرتاب همزمان ۳ ماهواره ایرانی به فضا که امروز بعد از ظهر برگزار شد، با اشاره به اهمیت راهبردی صنعت فضایی اظهار کرد: حضور مسئولان و مدیران در این رویداد، مایه دلگرمی فعالان زیست بوم فضایی کشور و نشانه توجه جدی به ظرفیت های نخبگانی ایران اسلامی است.

وی با بیان اینکه دستاوردهای امروز صنعت قضایی حاصل سال‌ها تلاش، مجاهدت علمی و فنی پدیداری مسئولان محترم کشور است، افزود: این دستاوردها، پشتوانه‌ای تاریخی دارد و به فضل الهی این مسیر پویا با قدرت ادامه خواهد یافت. امروز شاهد ثمره تلاش جوانان افتخارآفرین کشور هستیم که با علم، دانش، جسارت، ایمان، اراد و عرصه مبارزه با پلندارانی دارند. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به پرتاب ماهواره ایرانیک جدید گفت: ارسال ماهواره به فضازیرقانونی اقدام می‌باشد، بلکه به معنای برپایی یک دادش و جسارت ایرانی است به مدیران است و این یک اتفاق بزرگ و مبارک به شمار می‌رود. صنعت قضایی این صنعت راهبردی و یک ضرورت انکارناپذیر برای کشور است. نقش آن در زندگی روزمره مردم کاملاً ملموس است.

■ کاربرد های صنعت فضایی از مدیریت
زمین تا منابع آبی

هاشمی با تأکید بر اهمیت ماهواره‌های سنجشی تصریح کرد: یکی از مهم‌ترین کارکردهای صنعت فضایی، کمک به مدیریت زمین است. مدیریت منابع آب، پیش‌روشنی زمین، کشاورزی، هوشمندسازی سطح زیر کشت و شناسایی آفات از جمله حوزه‌هایی است که با بهره‌گیری از تصاویر ماهواره‌ای سنجشی می‌توان به صورت دقیق و علمی آن‌ها را مدیریت کرد. همچنین به‌موضع دزدگاری که همواره مورد تأکید مجامع مهم رهبری بوده، از دیگر عرصه‌هایی است که صنعت فضایی می‌تواند در آنسداد بسترهای فساداز نقش مؤثری ایفا کند. وی در ادامه به نقش ماهواره‌های مخابراتی اشاره کرد و گفت: ماهواره‌های مخابراتی امروز نقش بی‌بدیلی در زندگی بشر دارند، به‌ویژه در توسعه ارتباطات در مناطق دورافتاده، روستاها و مناطق عقب‌افتاده. یکی از جدی‌ترین راهکارها برای تحقق عدالت ارتباطی، استفاده از ماهواره‌های مخابراتی است. **مهر**

شرایط اثبات عسر و حرج برای ثبت دادخواست طلاق تغییر کرد

بنده و بند ۱۶ این تبصره در صورتی که زوجه تمام یا بخشی از حقوق مالی خود، استیفاء و اموال و هدایایی اخذ کرده باشد در صورت درخواست زوج دادگاه می تواند صدور حکم قائل بر استرداد تمام یا بخشی از حقوق مالی استیفاء شده یا اموال اخذ شده مشروط کند. براساس ماده ۱۱۳۰ قانون مدنی و تبصره آن، در صورتی که دوام زوجیت موجب سر و حرج زوجه باشد، وی می تواند به حکم امر مجامعه و تقاضای طلاق کند. چنانچه سر و حرج مذکور در محکمه ثابت شود، دادگاه می تواند زوج را اجبار به طلاق نماید و در صورتی که اجبار میسر نباشد زوج به اذن حاکم محضر طلاق داده می شود. تبصره (ظاف) ۹۶۴/۱۳۸۱ محضر مجمع تشخیص مصلحت نظام - سر و حرج موضوع این ماده عبارت است از به وجود آمدن وضعیتی که ادامه زندگی را برای زوجه با مشقت همراه ساخته و تحمل آن مشکل دارد و موارد ذیل در صورت احراز توسط دادگاه صالح از مصادیق سر و حرج محسوب می گردد:

- ۱- ترک زندگی خانوادگی توسط زوج پس حداقل به

نماندگان مجلس شورای اسلامی شرایط اثبات عسر و حرج زوج به منظور ثبت دادخواست طلاق را تعیین کرد. بر گزارش مسئول نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جریان جلسه علنی روز گذشته ۷۴مهر، اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای محکومات مالی اتمای را بررسی کرده و آن را با اعمال اصلاحیه‌های تصویب رساندند. بر اساس ماده ۷ این طرح، پنهان‌سازی بزرگ به عنوان مصوبه ۶ و به تصویب ماده ۱۱۳۰ قانون مدنی الحاق می‌شود و ۲۹/۴/۱۳۸۱ می‌شود. ع- در صورتی که زوج حاضر به بذل کلیه حقوق مالی خود است و یکی از شرایط زیر وجود دارد: ۱-۶- زوجین حداقل در یک سال متصل به هم زندگی می‌کنند. ۲-۶- به تشخیص دادگاه زن به زوج عسر و حرج را ثابت کند. ۳-۶- در مواردی که زوج از حق حبس استفاده می‌کند و یکی از تاریخ عقد نکاح می‌گذرد و زوج حاضر به بذل کلیه حقوق مالی خود است، در موارد مذکور در این طرح، به تشخیص دادگاه زن به زوج عسر و حرج را ثابت کند.



«**دکتر علی قاسم‌زاده**
شهردار اصفهان

از فرصت پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی برای توسعه شهر بهره‌بردیم

شهردار اصفهان با اشاره به انتخاب اصفهان به عنوان پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی در سال ۲۰۲۵ گفت: تمام تلاش حوزه‌های مختلف شهرداری، به‌ویژه معاونت فرهنگی و اداره گردشگری بر این بود که از این فرصت برای معرفی ظرفیت‌های تاریخی، فرهنگی و توسعه زیرساخت‌های گردشگری شهر به‌بترین نحو بهره‌بریم. علی قاسم‌زاده در جلسه‌ی علنی شورای اسلامی شهر اصفهان ضمن ارائه گزارشی از اقدام‌های انجام‌شده مدیریت شهر ذیل عنوان « اصفهان؛ پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی» اظهار کرد: از سوی جمع شهرهای آسیایی اصفهان در سال ۲۰۲۵، عنوان پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی انتخاب شد. شهردار اصفهان افزود: بر این اساس، حوزه‌های مختلف در شهرداری، به‌ویژه معاونت فرهنگی و اداره گردشگری، تلاش کردند با انجام اقدام‌ها و برنامه‌های مختلف از این فرصت به نفع شهر بهره‌برداری کنند. او با اشاره به پایان سال « اصفهان؛ پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی» گفت: در این راستا، گزارشی از اقدام‌های انجام‌شده پیرامون این عنوان آماده شده است که در صحن شورای اسلامی ارائه می‌شود.

■ **سال پایتخت گردشگری مقدمه‌ای**
برای ارتقای جایگاه اصفهان بود
معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان نیز در این جلسه با تأکید بر اینکه گردشگری یک راهبردی اساسی در برنامه‌های مدیریت شهر است، افزود: اگرچه این سال (اصفهان؛ پایتخت گردشگری شهرهای آسیایی در ۲۰۲۵) به پایان رسید، مقدمه‌ای به منظور ارتقای جایگاه اصفهان برای حوزه گره‌شگری محسوب می‌شود. کمال حدیری با اشاره به اینکه در همه جلسه‌هایی که در وزارت خارجه پیرامون موضوع دیپلماسی شهری حضور داشتیم، همه حاضران آذعان داشتند اصفهان دارای مزیت بسیاری است، ادامه داد: آن‌ها یادآور می‌شدند که خیلی از کشورها ایران را با اصفهان می‌شناسند و همه باید به این مهم توجه کنیم.معاون فرهنگی شهردار و رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان با تأکید بر اینکه انتظار بود دستگاه‌ها با اعطای این عنوان به اصفهان پای کار بیایند، افزود: از شورای اسلامی شهر اصفهان، به‌ویژه مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان که حمایت کردند، تقدیر می‌کنیم و امیدواریم بتوانیم جایگاه اصفهان در حوزه گردشگری را ارتقا دهیم. حدیری تأکید کرد: به حوزه گردشگری به عنوان یک صنعت نگاه کنیم؛ در این راستا، جای کار بسیار است و باید از این مزیت اصفهان به بهترین شکل استفاده کرد.او تصریح کرد: پیرامون زیرساخت‌ها در حوزه گردشگری اتفاقی‌های خوبی در شهر رخ داده است. عنوان ایجاد گذر صنایع دستی از آن جمله است. باید بیش از این به ایجاد زیرساخت‌های گردشگری بپردازیم.



«**سعید ساکت**
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان

ساختار ترافیک عصرگاهی اصفهان زیر فشار تمرکز سفرها

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با تشریح وضعیت ترافیکی معابر شهر در بازه زمانی بیست و نهم آذر تا پنجم دی ۱۴۰۴ گفت: بررسی داده‌های سامانه «وضعیت ترافیکی به‌لحظه معابر اصفهان» نشان می‌دهد شبکه معابر شهر در ساعات مشخصی از روز با بیشترین میزان ازدحام و طول صف روبه‌رو بوده است.

سعید ساکت با بیان اینکه بیشترین شلوغی شبکه در روزهای کاری هفته (شنبه تا چهارشنبه) بین ساعات ۱۷ تا ۱۹ ثبت شده است، افزود: در روز پنجشنبه اوج ازدحام از ساعت ۱۴ تا ۱۵ و در روز جمعه از ۱۸ تا گزارش شده است که این بازه‌ها، پرتأخیرترین ساعات جابه‌جایی با خودروی سواری در سطح شهر به‌شمار می‌رود. او با اشاره به توزیع زمانی بیشترین طول صف در روزهای مختلف هفته تصریح کرد: در روزهای ۲۹ و ۳۰ آذر و همچنین دوم دی، بیشترین طول صف در بازه ۱۸ تا ۱۹ ثبت شده. درحالی‌که این بازه



«**احمد شریعتی**
عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان

تحمیل هزینه‌های زیست‌محیطی تولید انرژی کشور به مردم اصفهان عادلانه نیست

عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: سوزاندن مازوت برای تأمین انرژی، نه صرفاً برای اصفهان، بلکه برای برق و سوخت کل کشور انجام می‌شود؛ اما آیا منصفانه است که مردم اصفهان هزینه‌های زیست‌محیطی آن را پرداخت کنند؟ احمدشریعتی در تذکری در دویست‌ودومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: روز بصیرت و میثاق امت با ولایت را گرامی می‌داریم و باید وفاداری و عهد مردم با نظام و ولایت را قدر بدانیم؛ چراکه بزرگ‌ترین سرمایه کشور همین مردم هستند. او افزود: این روزها، به‌ویژه در ساعات بامدادی و سپیده‌دم، پدیده وارونگی هوا به‌وضوح در شهر اصفهان مشاهده می‌شود؛ وضعیتی که بدون بارندگی، هوا را مه‌آلود کرده و همراه با بوی دود است. این شرایط ناشی از تجمع آلاینده‌ها در لایه‌های پایین جو است و از نظر پزشکی، آثار بسیار نگران‌کننده‌ای بر سلامت شهروندان دارد و جان مردم را به‌طور جدی تهدید می‌کند. عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان بیان کرد: بر اساس آمار ی که در همین جلسه توسط رئیس اداره محیط زیست ارائه شد، سالانه حدود ۵۵ هزار مورد مرگ و میر در اصفهان به آلودگی هوا نسبت داده می‌شود. لازم است با نگاهی دقیق بررسی کنیم که واقعا چه اتفاقی برای شهر اصفهان در حال رخ دادن است. او ادامه داد: اصفهان بار تأمین انرژی کشور را بر دوش می‌کشد؛ از نیروگاه‌ها و پالایشگاه‌ها گرفته تا زیرساخت‌های حیاتی، اما در مقابل، پیامدهای آلودگی و آسیب‌های زیست‌محیطی آن متوجه شهروندان این شهر است و حتی عوارض آلایندهی نیز از مردم دریافت می‌شود. این وضعیت نا عادلانه بوده و امروز به یک فاجعه زیست‌محیطی تبدیل شده است. انتظار می‌رود استاندار و دستگاه‌های مسئول با جدیت بیشتری به این موضوع ورود کنند؛ چراکه مردم اصفهان تحت فشار سنگینی قرار دارند.

شریعتی با اشاره به گلگاه‌های ترافیکی شهر تصریح کرد: با اجرای چند طرح ساده و مبتنی بر نگاه کارشناسی، می‌توان بسیاری از ترافیک‌های مزمن شهر را کاهش داد؛ به عنوان نمونه، مسیر جی در تمام ساعات شبانه‌روز با ترافیک سنگین مواجه است؛ درحالی‌که با گذاشتن بخشی از کمربندی شمالی می‌تواند نقش مؤثری در کاهش بار ترافیکی این مسیر ایفا کند. عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: آزادسازی کمتر از ۵۰۰ متر از این مسیر می‌تواند حجم چشمگیری از تردها را به‌خود جذب کرده و مسیر حرکت شهروندان از شرق به سمت جنوب یا شمال شهر را تسهیل کند. با توجه به افزایش مداوم قیمت زمین، هر روز تأخیر در این تصمیم، هزینه بیشتری به شهر تحمیل می‌کند. لازم است یک‌بار تصمیم قاطع گرفته و این گره‌های ترافیکی به‌طور ریشه‌ای برطرف شود. او گفت: در پایان، درخواست می‌کنم در تدوین بودجه سال آینده، توجه ویژه‌ای به رفع گلگاه‌های ترافیکی شهر و بهبود شرایط زیست‌محیطی اصفهان شود.

زمانی در اول و سوم دی از ساعت ۱۷ تا ۱۸ بوده است؛ در روز پنجشنبه چهارم دی نیز بیشترین طول صف در بازه ۱۴ تا ۱۵ و در جمعه پنجم دی از ساعت ۱۷ تا ۱۸ مشاهده شده است. معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: افزایش طول صف‌ها در این ساعات به معنای بیشترین میزان تأخیر در جابه‌جایی‌های درون‌شهری است و اگرچه حجم بالای ترافیک نقش مهمی در این وضعیت دارد، کاهش ظرفیت عملیاتی معابر به دلیل پارک‌های دوبل و غیرمجاز سهم فراوانی در تشدید ازدحام ایفا می‌کند. ساکت با اشاره به تقاطع‌های بحرانی هفته گذشته اظهار کرد: بیشترین طول صف در بازه مورد بررسی به تقاطع خیابان‌های پروین و شیخ‌طوسی با طول ۹۸۵٫۷ متر اختصاص دارد؛ پس از آن، تقاطع چهارباغ و شریعتی با ۲۸۶ متر، میدان شهدی علی‌خانی با ۱۴۳ متر، تقاطع خیابان‌های جی و پروین با ۱۲۸۲ متر و تقاطع هشت‌بهشت و بزرگمهر با ۱۲۹ متر، پرتراکم‌ترین نقاط شبکه معابر بوده‌اند.

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان افزود: این پنج تقاطع در طول هفته گذشته، در پنج تا شش روز جزو ۱۰ تقاطع اول از نظر طول صف در سطح شهر قرار داشته‌اند که نشان‌دهنده تداوم فشار ترافیکی بر این گلگاه‌ها در ساعات اوج است. او با تأکید بر ضرورت مدیریت سفرهای درون‌شهری گفت: به شهروندان توصیه می‌شود برنامه‌ریزی سفرهای روزمره خود را تا حد امکان در ساعاتی خارج از بازه‌های اوج انجام دهند تا علاوه بر کاهش زمان سفر، به توزیع متعادل‌تر ترافیک و ارتقای کارایی شبکه معابر شهری کمک شود.



«**علی صالحی**
سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان

بودجه ۱۴۰۵ باید متصل به برنامه ۱۴۱۰ باشد و واقع‌بینانه تنظیم شود

سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان با تأکید بر اتصال بودجه به برنامه ۱۴۱۰ و برش عملیاتی دوساله آن گفت: این اتصال باید در بخش‌های مختلف بودجه کاملاً محسوس باشد تا مشخص شود در مسیر پیش‌بینی‌شده در حال حرکت هستیم. علی صالحی در نطق میان‌دستور دویست‌ودومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان ضمن تبریک فرارسیدن ولادت امام جواد(ع) و روز سپر و میلاد امام علی(ع) اظهار کرد: روز پدر را که مصادف با ولادت امیرالمؤمنین علی(ع) است، پیشاپیش خدمت همه پدران زحمت‌کنی که در این روزهای دشوار اقتصادی با تمام توان در حال تلاش هستند، تبریک عرض می‌کنم. او در رابطه با تذکرات‌های اعضای شورای اسلامی شهر و روند دریافت پاسخ‌ها بیان کرد: لازم می‌دانم این موضوع را شفاف بیان کنم. متأسفانه همچنان شاهد آن هستیم که پاسخ روشنی به تذکرات‌های اعضای شورای ریافت نمی‌شود و صرفاً ارسال یک نامه مشاهده می‌شود؛ بدون اینکه فرایند قانونی پاسخ‌دهی به‌درستی طی شده باشد. سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: نکته مهم این است که طبق قانون، مخاطب تذکرات‌های اعضای شورا، شخص شهردار است. اخیراً مشاهده می‌شود که برخی تذکرها مستقیماً توسط آقای حسام‌نژاد به معاون برنامه‌ریزی یا مدیرکل بودجه ارجاع داده می‌شود؛ درحالی‌که تذکر باید ابتدا خطاب به شهردار باشد؛ سپس شهردار آن را به بخش تخصصی ارجاع دهد، پاسخ را دریافت کند و به شورا ارائه دهد؛ در غیر این صورت، اساساً تذکرات‌های اعضای شورا به دست شهردار نمی‌رسد و ایشان در جریان موضوع قرار نمی‌گیرند. او افزود: قاعده قانونی مأمانته و تذکر به شهردار است، نه به معاون شهردار، مدیرکل یا مدیر منطقه. اگر شهردار صلاح بداند، می‌توانند موضوع را به زیرمجموعه تخصصی ارجاع دهند و پاسخ تخصصی دریافت و از این مسیر به شورا اعلام شود؛ اما متأسفانه مدتی است که عملاً پاسخ تخصصی به تذکرها دریافت نمی‌شود و این موضوع نیازمند اصلاح قوری است. صالحی در ادامه نطق خود با اشاره به شرکت‌ها و به‌ویژه شرکت‌های وابسته به شهرداری بیان کرد: پیش‌تر نیز در این زمینه نکته‌هایی را مطرح کرده‌ام، در شرایط کنونی تابلوم اقتصادی، به‌ویژه در حوزه بازاریهای مالی، نظام بانکی و سرمایه، نیازمند رصدی دقیق، تخصصی و مستمر هستیم. ساختار فعلی پاسخ‌گوی این شرایط نیست و با توجه به نوسان‌های بازار سرمایه و تأثیر آن بر شرکت‌های شهرداری، اگر پیش‌بینی‌های لازم انجام نشود، با مشکلات جدی مواجه خواهیم شد. او اظهار کرد: از این رو، ضروری است شهردار تدبیر جدی‌تری در حوزه جایگاه قانونی مدیریت شرکت‌ها اتخاذ کنند تا شهرداری بتواند پاسخ‌گوی شرایط موجود باشد؛ البته در کمیته حسابرسی نیز نکته‌هایی در این خصوص مطرح و مقرر شد ریاست شورا مکاتباتی در چهارچوب کمیته حسابرسی با شهردار انجام دهند. سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان نکته‌هایی در خصوص بودجه سال ۱۴۰۵ اظهار کرد: تأکید جدی بر اتصال بودجه به برنامه ۱۴۱۰ و برش عملیاتی دوساله آن وجود دارد. این اتصال باید در بخش‌های مختلف بودجه کاملاً محسوس باشد تا مشخص شود در مسیر پیش‌بینی‌شده در حال حرکت هستیم. او ادامه داد: نکته دوم، ارائه کامل پیوست‌های بودجه طبق قانون است؛ ازجمله پیوست پروژه‌های

سرمایه‌گذاری پیش‌بینی‌شده برای سال آینده، وضعیت بدهی‌ها و دیون شهرداری در سال جاری و همچنین پیوست‌های فرهنگی و اجتماعی که مصوبه سال گذشته شورا بوده و اقدام‌هایی نیز در این زمینه انجام شده است. خواهش من این است که تأکید شود بودجه به‌صورت کامل و با همه پیوست‌های مشخص‌شده در دستورالعمل بودجه به شورا ارائه شود تا بتوانیم برآورد دقیق‌تری از درآمد‌ها و هزینه‌های سال آینده داشته باشیم. صالحی افزود: نکته بعدی، برآورد دقیق و ارزیابی واقعی بینانه درآمد‌های قابل‌وصول است؛ در سال جاری نیز مشاهد می‌کنیم بخشی از درآمد‌های پیش‌بینی‌شده، به‌رغم تعهدهای برخی نهاد‌های بیرونی ازجمله مدیریت استان، هنوز محقق نشده است؛ بنابراین لازم است برای سال آینده، تمرکز اصلی بر درآمد‌های واقعا قابل‌تحقق باشد. سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان با تأکید بر اینکه باید قدرت واقعی بودجه را نیز مدنظر قرار دهیم، خاطرنشان کرد: ارزیابی‌ها نشان می‌دهد که از نظر تورمی، بودجه جلوتر است و این قدرت باید حفظ شود؛ اما لازم است سایر مؤلفه‌ها نیز بررسی و ارقام بودجه به شاخص‌هایی مانند سرانه‌ها تبدیل شده تا مشخص شود آیا با قدرت واقعی مشابه سال‌های گذشته می‌توان خدمات ارائه داد یا خیر. او با تأکید بر لزوم توجه به تکالیف قانونی در بودجه اظهار کرد: ازجمله تکالیف مندرج در برنامه هفتم توسعه، بودجه سنواتی کشور، قانون هوای پاک، قانون مدیریت پسماند، قانون جامع ایثارگران، قانون حمایت از معلولان، قانون جهش تولید مسکن، قانون یادفند غیرعامل، قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و قانون سامان‌دهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بهاست که این موارد از مهم‌ترین تکالیف شهرداری‌هاست و باید پندهای مرتبط آن‌ها در بودجه پیش‌بینی شود. صالحی با اشاره به برخی از مواد قانون برنامه هفتم که تکالیف را برای شهرداری‌ها مشخص کرده‌اند، گفت: برخی از مواد نیز فرصت‌هایی اجرایی، توجه ویژه‌ای حوزه دیون دولتی ایجاد می‌کنند که باید موردتوجه قرار گیرد. انتظار ما این است که بودجه به‌صورت جامع و با نگاه به همه ظرفیت‌ها و تکالیف قانونی ارائه شود تا امکان جمع‌بندی دقیق و کارشناسی فراهم شود. او در ادامه نطق خود با اشاره به نیازمندی‌های شهرداری‌ها و ولایت تصریح کرد: در آستانه نهم دی هستیم؛ روزی که در اصفهان، هشتم دی ۱۳۸۸، به عنوان پیش‌قراول جریان بصیرت و تجدیدبیت با ولایت رقم خورد. به اعتقاد من، برخلاف برخی تعابیر، نهم دی روز وحدت مردم ایران حول محور ولایت، ایران عزیز و دفاع از مردم سالاری است. سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیس‌ه شورای اسلامی شهر اصفهان بیان کرد: برخی معتقدند آغاز روزهای سخت نبرد اقتصادی امروز، از دل فتنه ۸۸ شکل گرفت و امروز نیز بخشی از مشکلات اقتصادی ناشی از بی‌ارزش‌انگاشتن قدرت حضور و مشارکت ۸۵صدی مردم و برداشت‌های نادرست و خودخواهی برخی افراد است. امیدوارم در اوج این نبرد اقتصادی که اقشار مختلف مردم را هدف قرار داده است، از تجربه وحدت نهم دی ۱۳۸۸ درس بگیریم و انسجام و قدرت نرم ناشی از آن را حفظ کنیم. او اظهار کرد: لازم است مراقب باشیم چه باترک فعل‌ها در حوزه اقتصاد، چه با رهاشدگی اقتصادی، چه با اظهار نظرهای نابخردانه و چه با عمل نکردن به وعده‌ها، پیام عجز و ناتوانی به دشمن منتقل نشود. بنابه تعبیر رهبر معظم انقلاب، تغییر آرایش در حوزه نبرد نرم و رسانه‌ای یک ضرورت است و این موضوع در تأکید‌های اخیر فرامانده گل قرا نیز موردتوجه قرار گرفته است. صالحی تأکید کرد: این تغییر آرایش باید متناسب با تجربه‌های اخیر و بر اساس فلسفه مواجهه جمهوری اسلامی ایران به عنوان پرچم‌دار مقابله با نظم غلامان و وسلطه‌گرایی جابجانه جهانی، در دستورکار نهاد‌های دولتی و مردمی قرار گیرد. او گفت: انتظار می‌رود پیش‌قراولان این نبرد نرم، ازجمله شهرداری اصفهان، با همکاری سایر دستگاه‌ها، در حوزه تبلیغاتی و رسانه‌ای به‌صورت جدی وارد عمل شوند و پیام‌ها و رهنمودهای اخیر مقام معظم رهبری، به‌ویژه در ادامه پیام راهبردی هفت‌گانه ایشان در جهلم شهدای دفاع مقدس دوم، به‌صورت عملیاتی دنبال شود.

مهمی در سامان‌دهی عرضه گل‌های شاخه بریده دارد و با ایجاد محیطی منظم و زیبا، فعالیت‌های پراکنده و غیررسمی در سطح شهر کاهش یافته است. این اقدام نه تنها به رونق تولید و توزیع گل کمک کرده، بلکه فرصت مناسبی برای حمایت از تولیدکنندگان گل فراهم آورده است. مدیرعامل سازمان سامان‌دهی مشاغل شهری و فرآورده‌های کشاورزی شهرداری اصفهان تصریح کرد: با احداث این سالن، علاوه بر بهبود فضای عرضه گل، ترافیک محدوده بازار گل همدانیان نیز کاهش یافته و تجربه‌ای لذت‌بخش برای شهروندان و فعالان این حوزه فراهم شده است. حاجیان گفت: بازار گل و گیاه ارغوان مجموعه‌ای از چندمنظوره بوده و با نگاه زیست‌محیطی و گردشگری طراحی شده است و حتی اگر شهروندان قصد خرید نداشته باشند، حضور در این مجموعه و بهره‌مندی از فضای سبز و چشم‌اندازهای طبیعی، تجربه‌ای ارزشمند و منحصربه‌فردی آن‌ها خواهد بود. او با اشاره به اینکه غرفه‌های تزئینات گل، گل‌آرایی و تزئینات مازنین عروس در سالن سرشاخه وجود دارد، افزود: سالن سرشاخه با ترکیب اصول مدرن عرضه، بهداشت و زیبایی‌های، نه‌تنها به تولیدکنندگان گل خدمت می‌دهد، بلکه به یکی از جاذبه‌های نوین گردشگری شهری اصفهان تبدیل شده است و نقش مؤثری در توسعه فرهنگی و اقتصادی منطقه دارد.



«**مجید نادارالصلی**
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان

آمادگی کامل شهرداری برای ایام اعتکاف ضروری است

رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: آمادگی کامل بخش‌های مختلف شهرداری برای ایام اعتکاف ضروری است. مجید نادارالصلی در تذکری در دویست‌ودومین جلسه علنی شورای اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: روز ۹ دی، روز حماسه بصیرتی مردم ایران، برای نظام اسلامی بسیارمهم، و تاریخی است. همان‌طور که در جنگ دوازده‌روزه شاهد بودیم، حضور مردم توانست همه‌های دشمن را دفع کند و امروز باید قدردان این نعمت و وفاداری مردم به نظام و ولایت باشیم. او افزود: همچنین میلاد حضرت امام محمدتقی جواد(الائمه ع) و حضرت امیرالمؤمنین(ع) را که مصادف با روز پدر شده است، به همه پدران عزیز تبریک می‌گوییم. متأسفانه امروز بسیاری از مردم، به‌ویژه پدران، با مشکلات معیشتی و محدودیت‌های اقتصادی مواجه‌اند و با وجود دشواری‌ها، تلاش می‌کنند تکالیف زندگی خود را انجام دهند. رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: در وضعیت فعلی، نوسان‌های لحظه‌ای بازار ارز، طلا، سکه و کالاهای ضروری، زندگی مردم را تحت تأثیر قرار داده است و بسیاری از شهروندان امکان اعتراض مستقیم به شرایط را ندارند. این موضوع جدی بوده و لازم است مسئولان کشور، ازجمله قوا و نهاد‌های اجرایی، توجه ویژه‌ای به مشکلات معیشتی مردم داشته باشند. او ادامه داد: به عنوان نمایندگان مردم، حتی اگر لازم باشد، می‌توانیم بیانییه‌ای صادر کرده و تأکید کنیم که تلاش خواهیم کرد هیچ‌گونه افزایش قیمتی بدون توجیه بر مردم تحمیل نشود؛ هرچند اداره شهر با هزینه‌های سنگین مواجه است. نادارالصلی با اشاره به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم به مساجد و مراکز ثبت‌نام برای اعتکاف بسیار گسترده بوده و نشان‌دهنده اهمیت معنویت در جامعه ماست. انتظار می‌رود مدیران مناطق، شهرداری و معاونان مربوط، به‌صورت جدی آماده‌باش داشته باشند؛ هم از نظر امنیتی و هم در ارائه خدمات، تا هیچ مشکلی برای شهروندان ایجاد نشود؛ همچنین به فرارسیدن ایام اعتکاف بیان کرد: مراجعه مردم

از بحران آب زاینده‌رود تا گذار به انرژی تجدیدپذیر

اولویت های بودجه ۱۴۰۵ اصفهان کدامند؟



به کاهش هدررفت منابع کمک کند اما همزمان ریسک کند شدن توسعه منطقه‌ای در برخی استان ها را افزایش می دهد.

توزیع اعتبارات استانی در لایحه ۱۴۰۵ همچنان نامتوازن است و استان های صنعتی و پرجمعیت مانند اصفهان که سهم بالایی در پرداخت مالیات های ملی دارند، اغلب در رتبه میانی تخصیص اعتبارات قرار می گیرند. در حالی که استان های جنوبی و نفت خیز مانند خوزستان یا استان های مرزی سهم بیشتری دریافت می کنند. این نامتوانی ناشی از اولویت بندی ملی بر اساس آمایش سرزمین و نیازهای امنیتی و انرژی است اما می تواند به احساس تبعیض در استان های صنعتی منجر شود و نیاز به اصلاح در مجلس دارد تا عدالت منطقه ای بیشتر رعایت شود. رویکرد انقباضی بودجه کل کشور به بودجه های استانی نیز سرایت کرده و رشد اعتبارات استانی محدودتر از سال های قبل است. دولت برای جبران این محدودیت، از منابع محلی مانند درآمدهای مالیاتی استانی، عوارض و تهارت دارایی ها بیشتر استفاده کرده است تا استان ها بتوانند پروژه های خود را پیش ببرند. این سیاست مثبت است زیرا وابستگی به بودجه مرکزی را کاهش می دهد و انگیزه مدیریت بهتر منابع محلی را ایجاد می کند. اما در استان هایی با بحران های خاص مانند کمبود آب، ممکن است کافی نباشد و نیاز به ردیف های ملی جداگانه دارد. در مجموع، بودجه استانی ۱۴۰۵ با تمرکز بر کارایی و تکمیل پروژه ها تنظیم شده است که می تواند به پایداری توسعه کمک کند اما نامتوانی توزیع و کاهش رشد واقعی اعتبارات (پس از تنظیم تورم) چالش هایی ایجاد می کند که مجلس می تواند با افزایش اعتبارات برخی استان های کلیدی، آن را تعدیل کند.

■ ■ مصارف بودجه ۱۴۰۵ و اولویتهای هزینه‌ای

مصارف بودجه ۱۴۰۵ با تمرکز بر کنترل هزینه های جاری تنظیم شده است. افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان حدود ۲۰ درصد پیش بینی شده که کمتر از تورم است و این می تواند قدرت خرید را کاهش دهد اما به کنترل تورم کمک می کند.

اعتبارات عمرانی رشد واقعی نزدیک به صفر دارد و تمرکز بر تکمیل پروژه های نیمه تمام است و نه شروع پروژه های جدید. این منطقی است اما ممکن است توسعه زیرساخت ها را آهسته کند. افزایش های اجتماعی مانند بودجه تغذیه مدارس (۷۷ درصد) و حمایت از بارماندگان از تحصیل (۵۰ درصد) مثبت است و حذف یا ادغام ۱۳۶ ردیف هزینه ای غیرضروری، انضباط مالی را تقویت می کند. این لایحه نسبت به ۱۴۰۴ که افزایش حقوق ۲۵ درصد بود، انقباضی تر است و هدف کاهش کسری بودجه به زیر ۰٫۲ درصد را دنبال می کند.

■ ■ بودجه استانی در لایحه ۱۴۰۵ و وضعیت کلی استان ها

بودجه های استانی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور بخشی مهم از ساختار کلی بودجه عمومی دولت را تشکیل می دهند و این اعتبارات در جداول الزامات منابع و مصارف استانی (که قبلا با عناوینی مانند جدول ۱۰-الف برای منابع استانی و جدول ۱۰-ب برای مصارف استانی شناخته می شدند) تنظیم شده اند و دولت در این لایحه با رویکرد انقباضی و تمرکز بر شفافیت، توزیع اعتبارات استانی را بر اساس اولویت های ملی مانند تکمیل پروژه های نیمه تمام در حوزه های آب، انرژی، حمل و نقل و بهداشت انجام داده است.

این اولویت ها با توجه به چالش های کلان کشور مانند ناترازی آب و انرژی، خشکسالی و نیاز به توسعه زیرساخت های نظیرشان تعیین شده اند و در نتیجه، اعتبارات استانی بیشتر به سمت پروژه هایی هدایت شده است که بهره وری سریع دارند و به بهره برداری نزدیک هستند نه شروع پروژه های جدید. این سیاست می تواند



غلامحسین کریمیان

نژوهشگر اقتصادی

لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ کل کشور که در تاریخ ۲ دی ۱۴۰۴ توسط دولت به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد، نخستین لایحه بودجه سنواتی کشور است که بر اساس قانون اصلاح واحد پولی ملی و با حذف چهار صفر از پول ملی تنظیم شده و واحد پولی آن تومان جدید (معادل ۱۰،۰۰۰ ریال قدیم) است. ■

این تغییر باعث شده است، ارقام بودجه ساده تر و قابل فهم تر شوند و از پیچیدگی های عددی قبلی کاسته شود. سقف کل منابع و مصارف بودجه در این لایحه حدود ۱،۴۴۴ میلیارد تومان جدید تعیین شده که معادل حدود ۱۴،۴۴۰ هزار میلیارد تومان قدیم است. این رقم نشان دهنده رشد اسمی حدود ۲۸ درصدی نسبت به بودجه ۱۴۰۴ است، اما با توجه به تورم پیش بینی شده، رشد واقعی بودجه محدود و انقباضی است.

دولت در تدوین این لایحه بر سه محور اصلی شفافیت، انضباط مالی و واقعی بینی در برآورد منابع تأکید کرده است. دولت تلاش کرده است تا کسری بودجه را کاهش دهد و وابستگی به نفت را کم کند.

این رویکرد می تواند به کنترل تورم کمک کند اما همزمان ریسک کند شدن رشد اقتصادی را افزایش می دهد، زیرا رشد بودجه کمتر از نرخ تورم است.

■ ■ منابع بودجه ۱۴۰۵ و مقایسه با سال های قبل

منابع عمومی دولت در لایحه ۱۴۰۵ حدود ۵۲۰ میلیارد تومان جدید پیش بینی شده است که بخش عمده آن از درآمدهای مالیاتی (حدود ۳۰ میلیارد تومان جدید با رشد حدود ۴۰-۵۰ درصدی نسبت به ۱۴۰۴) تأمین می شود و این تمرکز بر مالیات برای کاهش وابستگی به نفت مثبت است اما می تواند فشار بر کسب و کارها و خانوارها را افزایش دهد. درآمدهای نفتی حدود ۶۰ میلیارد تومان جدید برآورد شده است و سهم نفت در بودجه از حدود ۲۷ درصد در ۱۴۰۴ به ۲۲ درصد کاهش یافته که سیاست پایداری است اما اگر قیمت جهانی نفت زاین پس یابد ممکن است کسری ایجاد شود.

در مقایسه با ۱۴۰۳ که درآمدهای نفتی حدود ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان قدیم بود، رشد اسمی بالادیده می شود اما رشد واقعی محدود است. واگذاری دارایی های مالی (اوراق) نیز افزایش یافته است تا کسری جبران شود. کلیت منابع نشان دهنده انقباض است. رشد واقعی پس از تورم حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد است که نسبت به رشد ۷۵ درصدی اسمی ۱۴۰۴ و نسبت به سال ۱۴۰۳ محتاطانه تر است.

پیشنهاد اصلی برای بهبود این بودجه، افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی اعتبارات سرمایه‌ای اصفهان در بررسی مجلس است تا با سهم بالای استان در تولید و مالیات همخوانی داشته باشد

پیشنهاد اصلی برای بهبود این بودجه، افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی اعتبارات سرمایه‌ای اصفهان در بررسی مجلس است تا با سهم بالای استان در تولید و مالیات همخوانی داشته باشد

■ ■ بودجه اختصاصی استان اصفهان در لایحه ۱۴۰۵

استان اصفهان به عنوان یکی از مهم ترین قطب های صنعتی، تاریخی، فرهنگی و گردشگری ایران با جمعیتی بیش از پنج میلیون نفر و سهم قابل توجه حدود ۶ درصدی در تولید ناخالص داخلی کشور، همواره نقش محوری در اقتصاد ملی ایفا کرده است.

این استان با داشتن صنایع سنگین مانند فولاد مبارکه، ذوب آهن، پالایشگاه، پتروشیمی و صنایع نساجی، یکی از بزرگ ترین پرداخت کنندگان مالیات در کشور است. به طوری که در سال های اخیر سهم اصفهان از وصول مالیات های ملی اغلب در رتبه های برتر قرار گرفته است، اما متأسفانه در تخصیص اعتبارات بودجه ای، معمولاً در رتبه های میانی استان ها جای می گیرد.

این نامتوانی توچی ناشی از سیاست و دریافت، سال هاست چالش اصلی توسعه متوازن استان محسوب می شود و می تواند به کاهش انگیزه سرمایه گذاری صنعتی، مهاجرت نیروی کار متخصص و کند شدن رشد اقتصادی منطقه منجر شود.

در لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ که با رویکرد انقباضی و تمرکز بر شفافیت و انضباط مالی تدوین شده است، اولویت های بودجه ای استان اصفهان عمدتاً بر حل مسائل مزمن و حیاتی این استان متمرکز شده است. مهمترین این اولویت ها، بحران شدید آب زاینده رود است که سال ها کشاورزان، صنعتگران و شهروندان را تحت تأثیر قرار داده است. پروژه های انتقال آب مانند تونل زاینده رود در ردیف های اعتباری قرار گرفته است تا حداقل بخشی از ناترازی آبی جبران شود.

این تمرکز بر آب، با توجه به خشکسالی های پی درپی، فرونشست زمین در دشت های اصفهان و تهدید امنیت غذایی منطقه، کاملاً منطقی و ضروری به نظر می رسد، زیرا بدون حل این بحران، توسعه صنعتی و کشاورزی استان عملاً غیرممکن خواهد بود.

علاوه بر آب، توسعه حمل و نقل به ویژه

پروژه های ریلی مانند قطار سریع السیر اصفهان-تهران، تکمیل خطوط مترو درون شهری اصفهان و ارتقای راه های مواصلاتی استان در اولویت قرار گرفته است، زیرا اصفهان به عنوان کریدور مرکزی کشور، نیاز مبرم به زیرساخت های حمل و نقلی کارآمد دارد تا اتصال به بنادر جنوبی و بازارهای صادراتی بهبود یابد. این پروژه ها می توانند به کاهش آلودگی هوا، تسهیل تردد گردشگران و افزایش رقابت پذیری صنایع کمک کنند هرچند کندی پیشرفت برخی از آنها در سال های گذشته، نگرانی هایی ایجاد کرده است. در حوزه بهداشت و درمان نیز با توجه به آلودگی شدید هوا ناشی از صنایع و خشکی زاینده رود که بیماری های تنفسی را افزایش داده است، اعتبارات ویژه ای برای تکمیل بیمارستان های تخصصی، تجهیز مراکز درمانی و مقابله با آلودگی در نظر گرفته شده است و این امر می تواند به بهبود کیفیت زندگی شهروندان کمک کند.

انرژی تجدیدپذیر یکی دیگر از اولویت های کلیدی بودجه اصفهان در ۱۴۰۵ است، زیرا استان با مصرف بالای انرژی فسیلی در صنایع، نیاز به گذار به منابع پاک مانند خورشیدی و بادی دارد تا هم آلودگی کاهش یابد و هم وابستگی به سوخت های وارداتی کمتر شود. این تمرکز می تواند اصفهان را به عنوان پیشرود انرژی سبز در کشور معرفی کند و فرصت های شغلی جدیدی ایجاد نماید. اعتبارات هزینه ای یا جاری استان در لایحه ۱۴۰۵ عمدتاً برای پوشش خدمات عمومی مانند آموزش و پرورش، بهداشت پایه، اموراداری و حمایت از اقشار آسیب پذیر تنظیم شده است و تلاش شده تا با کنترل هزینه های غیرضروری، منابع به سمت بخش های مولد هدایت شود. اما با توجه به رویکرد انقباضی کلی بودجه کشور، این اعتبارات ممکن است فشارهایی بر خدمات اجتماعی وارد کند و نیاز به مدیریت کارآمد در سطح استانی دارد. در مقابل، اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای یا عمرانی با سهم بالاتری نسبت به میانگین ملی تخصیص یافته است تا پروژه های نیمه تمام مانند طرح های آبی، ریلی و بهداشتی تکمیل شوند و این تغییر ترکیب بودجه به نفع عمرانی، نشان دهنده درک دولت از نیازهای زیرساختی اصفهان است، اما موفقیت آن وابسته به تحقق درآمدهای محلی مانند عوارض صنعتی، مالیات های استانی و تهارت دارایی ها خواهد بود زیرا بودجه مرکزی به تنهایی کافی نیست.

اصفهان به دلیل پرداخت مالیات بالا، انتظار دارد سهم بیشتری از اعتبارات ملی دریافت کند اما نامتوانی تاریخی در توزیع بودجه استانی، این استان بررسی مجلس است قرار داده است و این مسئله می تواند به احساس تبعیض منجر شود و نیاز به مکانیسم های جبرانی مانند تخصیص مستقیم از درآمدهای مالیاتی استان یا تهارت با پروژه های ملی دارد تا عدالت منطقه ای رعایت شود. در مجموع، بودجه اختصاصی اصفهان در لایحه ۱۴۰۵ با تمرکز بر بحران های ساختاری مانند آب، حمل و نقل، بهداشت و انرژی تجدیدپذیر، واقع بینانه و همسو با نیازهای استان تنظیم شده است و اگر مجلس در نظر بررسی لایحه، اعتبارات کلیدی مانند زاینده رود و قطار سریع السیر را افزایش دهد، می تواند تحول بزرگی در توسعه پایدار اصفهان ایجاد کند و استان را از بحران های مزمن خارج سازد. اما بدون اصلاحات لازم، ریسک کندی پروژه ها و نیاز به ماندگی نسبت به استان های دیگر وجود دارد و پیشنهاد می شود نمایندگان اصفهان بر افزایش سهم عمرانی و جبران نامتوانی تمرکز کنند تا این بودجه به موتور محرک رشد اقتصادی و زیست محیطی استان تبدیل شود.

■ ■ مقایسه عددی بودجه اصفهان با سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۳

با توجه به تغییر واحد پولی در لایحه بودجه ۱۴۰۵ و حذف چهار صفر (تبدیل به تومان جدید یا ریال جدید معادل ۱۰،۰۰۰ ریال قدیم)، مقایسه ارقام بودجه استان اصفهان نیاز به تبدیل واحد دارد تا دقیق باشد اما کلیت لایحه نشان می دهد که بودجه استانی اصفهان در ۱۴۰۵ نسبت به قانون بودجه ۱۴۰۴ کاهش واقعی قابل توجهی داشته است و این کاهش بخشی از سیاست انقباضی کل کشور است که هزینه های جاری را محدود کرده و منابع را به سمت عمرانی هدایت می کند. در نتیجه، اعتبارات هزینه ای اصفهان کاهش بیشتری نشان می دهد تا فشار تورمی کنترل شود در حالی که اعتبارات سرمایه ای با تمرکز بر تکمیل پروژه ها حفظ یا کمی افزایش یافته است. ارقام نسبت به بودجه ۱۴۰۳، رشد اسمی در ۱۴۰۵ دیده می شود اما با تنظیم تورم و تغییر واحد، رشد واقعی محدود یا حتی منفی است و این امر نشان دهنده اولویت بندی ملی بر استان های خاص است اما برای اصفهان که موتور

محرک صنعتی کشور است، می تواند چالش برانگیز باشد زیرا پروژه های بزرگ مانند قطار سریع السیر یا طرح های آب نیاز به تزریق مداوم منابع دارند و تأخیر در آنها هزینه های اجتماعی و اقتصادی بالایی ایجاد می کند.

ترکیب بودجه اصفهان در ۱۴۰۵ با سهم بالاتر اعتبارات سرمایه ای (حدود ۵۰ درصد یا بیشتر از مجموع) نسبت به سال های قبل مثبت ارزیابی می شود زیرا با نیازهای توسعه ای استان مانند انرژی تجدیدپذیر، حمل و نقل و آب همخوانی دارد و این تغییر ترکیب می تواند بهره وری بلندمدت را افزایش دهد اما کاهش اعتبارات هزینه ای ممکن است خدمات عمومی مانند آموزش و بهداشت را تحت فشار قرار دهد و نیاز به مدیریت کارآمدتر در سطح استانی دارد.

در مقایسه دقیق تر، اگر ارقام ۱۴۰۴ و ۱۴۰۳ را به واحد جدید تبدیل کنیم، کاهش واقعی حدود ۱۰ تا ۲۰ درصدی در مجموع اعتبارات اصفهان دیده می شود که بخشی از آن با منابع محلی مانند عوارض صنعتی و مالیات های استانی جبران می شود اما همچنان پروژه هایی مانند مترو اصفهان یا بیمارستان های تخصصی ممکن است با کندی پیش بروند.

این مقایسه نشان می دهد که اصفهان نسبت به استان های نفت خیز سهم کمتری از رشد بودجه دریافت کرده است که نیاز به لایه نمایندگان استان در مجلس برای افزایش اعتبارات دارد.

■ ■ تحلیل نقاط قوت، ضعف و پیشنهادها برای بودجه اصفهان

نقاط قوت بودجه استان اصفهان در لایحه ۱۴۰۵ عمدتاً تمرکز بر پروژه های حیاتی مانند انرژی تجدیدپذیر، انتقال آب و توسعه حمل و نقل است که مستقیماً حل بحران های مزمن مانند آلودگی هوا، فرونشست زمین و کمبود آب کمک می کند. این اولویت بندی منطقی است، زیرا اصفهان با صنایع سنگین نیاز به گذار به انرژی پاک دارد و تکمیل این پروژه ها می تواند رشد اقتصادی پایدار ایجاد کند و از مهاجرت معکوس جلوگیری کند. همچنین استفاده بیشتر از منابع محلی مانند مالیات های صنعتی (که اصفهان رتبه بالایی دارد) نقطه قوت دیگری است که استقلال مالی استان را افزایش می دهد و ریسک وابستگی به بودجه مرکزی را کم می کند. نقاط ضعف اصلی شامل نامتوانی توزیع اعتبارات استانی است که استان های صنعتی مانند اصفهان سهم کمتری نسبت به استان های جنوبی دریافت می کنند. این امر می تواند به ناترازی توسعه منجر شود و احساس تبعیض ایجاد کند. همچنین کاهش کلی اعتبارات واقعی (پس از تورم) ریسک کند شدن پروژه های کلیدی مانند قطار سریع السیر یا طرح های بهداشتی را افزایش می دهد و ممکن است به کاهش سرمایه گذاری خصوصی و مهاجرت نیروی متخصص دامن بزند که در بلندمدت به ضرر اقتصاد ملی است.

پیشنهاد اصلی برای بهبود این بودجه، افزایش ۱۰ تا ۱۵ درصدی اعتبارات سرمایه ای اصفهان در بررسی مجلس است تا با سهم بالای استان در تولید و مالیات همخوانی داشته باشد. همچنین تقویت مکانیسم تهارت دارایی ها و استفاده از تسهیلات خارجی برای پروژه های آب و انرژی می تواند کمک کند. دولت می تواند ردیف های جداگانه ای برای بحران آب زاینده رود در نظر بگیرد تا عدالت منطقه ای رعایت شود. در تحلیل نهایی، لایحه بودجه ۱۴۰۵ برای استان اصفهان واقع بینانه و محتاطانه تنظیم شده که با شرایط تورمی و نیاز به انضباط مالی سازگار است اما با اصلاحات هدفمند در مجلس می تواند به موتور محرک توسعه پایدار تبدیل شود. اگر این اصلاحات انجام نشود، ریسک عقب ماندگی اصفهان نسبت به سایر استان ها افزایش می یابد.

پیشنهاد می کنم نمایندگان استان بر افزایش سهم عمرانی و جبران نامتوانی تمرکز کنند تا بودجه نهایی به نفع رشد صنعتی و زیست محیطی استان باشد. جدول مقایسه اعتبارات بودجه استان اصفهان (بر اساس لایحه بودجه ۱۴۰۵ و قوانین بودجه سال های قبل) ارائه می شود.

با توجه به تغییر واحد پولی در لایحه بودجه ۱۴۰۵ (حذف چهار صفر و استفاده از تومان جدید یا معادل ریال جدید)، ارقام سال ۱۴۰۵ مستقیماً با واحد جدید ارائه شده اند. برای مقایسه دقیق، ارقام سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ را به واحد جدید تبدیل کرده ام (تقسیم بر ۱۰،۰۰۰). اعداد تقریبی بر اساس داده های رسمی جداول استانی و رویکرد انقباضی لایحه هستند.

توضیحات	تغییر نسبت به ۱۴۰۴ (درصد تقریبی)	سال ۱۴۰۵ (تومان جدید، لایحه)	سال ۱۴۰۴ (تومان جدید، تقریبی)	سال ۱۴۰۳ (تومان جدید، تقریبی)	نوع اعتبار	ردیف
تمرکز روی خدمات عمومی، اما کنترل هزینه ها به دلیل انقباض کلی	۱۳ درصد افزایش	۳۵۴ میلیون	۳۱۳ میلیون	۲۵۰ میلیون	اعتبارات هزینه ای (جاری)	۱
اولویت تکمیل پروژه های نیمه تمام (آب، حمل و نقل، انرژی تجدیدپذیر)	۵۳ درصد کاهش	۴۵۰ میلیون	۹۴۹ میلیون	۷۵۰ میلیون	اعتبارات سرمایه ای (عمرانی)	۲
کاهش واقعی به دلیل سیاست انقباضی کشور، جبران با منابع محلی	۴۳ درصد کاهش	۸۰۴ میلیون	۱ میلیارد	۱ میلیارد	مجموع اعتبارات استانی	۳
اصفهان در رتبه میانی استان ها (پس از خوزستان و تهران)	ثابت	حدود ۴۰۵ درصد	حدود ۵ درصد	حدود ۵-۴ درصد	سهم از کل بودجه استانی کشور (تقریبی)	۴

اقتصاد ۵



صفحه‌ان زیبا

شماره ۵۲۷۷

۰۸ / ۱۰ / ۱۴۰۴

دو شنبه

ویراستار و دبیر صفحه مینا ایزدی

کوتاه از اقتصاد

مالیات ۶۲ درصد بالا می رود؛ بنگاه ها تاب می آورند؟

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با انتقاد از افزایش ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۵ تأکید کرد، تحقق چنین رشدی در شرایط رکود اقتصادی، افت تقاضا و کاهش قدرت خرید خانوارها دشوار است و می تواند فشار مضاعفی بر بنگاه های شفاف و مصرف کنندگان وارد کند.

عباس آرگون در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به شرایط فعلی اقتصاد کشور گفت؛ واقعیت این است که معمولاً در شرایط رکودی، درآمدهای مالیاتی کاهش پیدایم کند و امروز هم ما نوعی رکود اقتصادی مواجه هستیم. او افزود؛ ناترازی انرژی، فعالیت بنگاه ها را با مشکل مواجه کرده. از طرف دیگر پس از اتفاقات اخیر شاهد افت تقاضا بوده ایم و کاهش قدرت خرید مردم نیز کاملاً مشهود است.

این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: در چنین شرایطی، پیش بینی رشد ۶۲ درصدی درآمدهای مالیاتی با ابهامات جدی همراه است و به نظر می رسد تحقق این رقم با مشکلات متعددی مواجه شود و کار ساده ای نباشد.

آرگون با اشاره به افزایش مالیات بر ارزش افزوده گفت؛ مالیات بر ارزش افزوده در نهایت فشارش به مصرف کننده نهایی برمی گردد و حالاکه این نرخ دو درصد هم افزایش پیدا کرده، عملاً بار بیشتری به مردم تحمیل می شود. در شرایط تورمی فعلی، این موضوع می تواند فشار مضاعفی بر خانوارها وارد کند و بر تقاضای مصرفی اثر منفی بگذارد. این قفل اقتصادی با اشاره به بحث گسترش پایه های مالیاتی گفت؛ اینکه فعالیت هایی که تاکنون زیر پوشش مالیاتی نبوده اند شناسایی شوند، حرف درستی است، اما باید مشخص شود تا امروز چه میزان مالیات از این بخش ها گرفته نشده و دولت دقیقاً چه سهمی را می خواهد از فعالیت های خاکستری تأمین کند. او ادامه داد: تجربه سال های قبل نشان می دهد که اگر چه صحبت از گسترش پایه های مالیاتی مطرح می شود، اما در عمل دوباره فشار اصلی به همان بخش های شفاف اقتصاد وارد می شود؛ یعنی بنگاه هایی که از ابتدا مالیات خود را پرداخت می کردند.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با اشاره به گزارش های شاخص مدیران خرید (شاخص) گفت؛ گزارش های شاخص در ماه های اخیر یک تصویر پیش نگر منفی از اقتصاد ارائه می دهند و عدد کلی این شاخص در ماه های گذشته زیر ۵۰ بوده است. این ارقام نشان می دهد انتظارات مدیران بنگاه ها نسبت به آینده، چه در حوزه تولید، چه صنعت و چه صادرات، منفی شده و رکود به شکل جدی به فعالیت ها ساربت کرده است.

■ ■ صنایع مشکلی برای تأمین سوخت ندارند

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت؛ صنایع مشکلی برای تأمین سوخت ندارند و در حد مورد نیازشان سوخت در اختیارشان قرار



گرفته است. ابراهیم شیخ در گفت و گوی اختصاصی با ایرنا اظهار داشت؛ در صورتی که صنایع نیاز به سوخت بیشتری داشته باشند و سهمیه بندی پاسخگوی نیاز آنها نباشد می توانند از طریق بورس کالا انرژی کنند.

وی افزود؛ عرضه سوخت در بورس انرژی از لحاظ قیمت متفاوت تر از سوخت یارانه ای است.

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به اینکه نیاز بخشی صنعت و معدن به سوخت اعلام شده است، گفت؛ پیش از شروع فصل سرما وزارت صمت با وزارت نفت جلسه هایی را برگزار و نیاز صنایع را احصا کرد تا مشکل تأمین سوخت نداشته باشند.

شیخ عنوان کرد؛ فرمول ها و روش های تخصیص سوخت به بخش صنعت و معدن نیز اعلام شده است و امیدواریم بر اساس نیاز این بخش ها، سوخت مورد نظرشان تأمین شود.

بر اساس اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت، در سال ۱۴۰۳، نیاز معدن به سوخت حدود ۲۰۳ میلیارد لیتر برآورد شد، اما توسط شرکت ملی پخش لالایش تنها ۱۰۷ میلیارد لیتر تحویل شده است. در حوزه صنعت، نیاز سالانه به سوخت ۲ میلیارد لیتر است که در عمل تنها ۱۰۶ میلیارد لیتر تحویل داده شده است.



صفهان زیبا

شماره ۵۲۷۷

۰۸ / ۱۰ / ۱۴۰۴

دوشنبه

وب‌رستار و دبیر صفحه
سیده نرگس نظام‌الدین

خبر

نفر برگزیده «سیمرغ صدا» معرفی شد؛ نشان رادیو برای پاسداشت زبان فارسی



معاون صدا درباره جایزه «سیمرغ صدا» بیان کرد که این جایزه تلاشی برای نهادینه کردن حساسیت زبانی در رادیو و تبدیل توجه به زبان فارسی است. به‌نقل ازروابط عمومی معاونت‌مدارسام‌اهدای جایزه «سیمرغ صدا» با حضور علی بخشی‌زاده معاون صدای رسانه ملی، علیرضا قزوه رئیس مرکز پاسداشت زبان و ادبیات فارسی صداوسیما، محمدجعفر محمدزاده رئیس شورای پاسداشت زبان فارسی معاونت صدا، مدیران شبکه‌های رادیویی و جمعی از اهالی رادیو برگزار شد و در پایان، مهدی محمدیان از رادیو فرهنگ به عنوان نفر برگزیده این جایزه معرفی شد.

در این مراسم که با هدف ترویج و پاسداشت زبان فارسی در معاونت صدا برگزار شد، علی بخشی‌زاده معاون صدای رسانه ملی با اشاره به جایگاه تاریخی رادیو در صیانت از زبان فارسی گفت: رادیو از دیرباز رسانه‌ای متکی بر کلام بوده و همین ویژگی مسئولیت آن را در قبال حفظ و ارتقای زبان فارسی و دوندان کرده است. به همین دلیل، آموزش زبان معیار همواره یکی از محورهای اصلی برنامه‌سازی در رادیو بوده است.

وی افزود: پاسداشت زبان فارسی یک موضوع مقطعی یا شعاری نیست، بلکه

مسئولیتی رسانه‌ای و اجتماعی است که باید در تمامی لایه‌های تولیدمحتوا جاری باشد. از تهیه‌کنندگان و نویسندگان تا گویندگان و گزارشگران، همه باید خودرا متعهد به صیانت از زبان فارسی بدانند و معاونت صداین‌رویکرد را به صورت مستمر دنبال کرده است. بخشی‌زاده با تأکید بر سیاست‌گذاری معاونت صدا در این حوزه تصریح کرد: توجه به زبان فارسی، توجه به هویت ملی و فرهنگی است و رادیو به عنوان رسانه‌ای فراگیر، نقش بی‌بدیلی در حفظ و تقویت این هویت دارد. شورای پاسداشت زبان فارسی در معاونت صدا نیز با برنامه‌ریزی هدفمند، زمینه‌آموزش، ارتقای کیفی و الگوسازی زبانی را فراهم کرده است.

وی یادآور شد: جایزه «سیمرغ صدا» تلاشی است برای نهادینه کردن حساسیت زبانی در رادیو و تبدیل توجه به زبان فارسی از یک توصیه به یک مطالبه حرفه‌ای. این جایزه می‌خواهد نشان دهد که دقت زبانی، بخشی از کیفیت برنامه‌سازی و شاخص جدی ارزیابی عملکرد رسانه‌ای در رادیو است. در ادامه، علیرضا قزوه رئیس مرکز پاسداشت زبان و ادبیات فارسی صداوسیما بیان اینکه گویندگان رادیو در حوزه پاسداشت زبان فارسی جایگاهی ویژه‌ای دارند، گفت: گویندگان رادیو به دلیل تجربه، دقت و سابقه حرفه‌ای، یک سر و گردن بالاتر از بسیاری از مجریان در استفاده درست از زبان فارسی قرار دارند و این یک مسأله فرهنگی ارزشمند است. محمدجعفر محمدزاده رئیس شورای پاسداشت زبان فارسی معاونت صدا با اشاره به اقدامات صورت‌گرفته در این حوزه گفت: «سیمرغ صدا» تلاش دارد الگوهای موفق استفاده درست از زبان فارسی را معرفی کند و حساسیت حرفه‌ای نسبت به زبان را در میان برنامه‌سازان و گویندگان تقویت کند.

در بخش پایانی این مراسم، نامزدهای جایزه «سیمرغ صدا» معرفی شدند که براین اساس مهدی محمدیان از رادیو فرهنگ، احمد خالصی از رادیو تهران و فاطمه ترسا از رادیو پیام به عنوان نامزدهای دریافت‌این جایزه معرفی شدند. در نهایت، مهدی محمدیان به عنوان نفر برگزیده انتخاب شد و تندیس سیمرغ صدا به همراه لوح تقدیر و جایزه نقدی را دریافت کرد. دو نامزد دیگر نیز با هدایای لوح تقدیر و جایزه مورد تقدیر قرار گرفتند.



 	
مبینا یوسفی	
خبرنگار گروه هنر و ادبیات	

فیلم «احمد» به کارگردانی امیرعباس ربیعی،روایتگر دل‌آوری شهید احمد کاظمی در کمک‌رسانی به زلزله‌زدگان به است. این فیلم اثری با مضمون دفاع مقدس نبوده و به جنبه‌های انسانی شخصیت شهید کاظمی می‌پردازد و نشان می‌دهد چگونه او در شرایط بحرانی، با دلی بزرگ و اراده‌ای استوار، در کنار مردم ایستاد. ربیعی با نگاهی دقیق و عاطفی به این داستان، تصویرگر ایثار و مسئولیت‌پذیری در برابر بحران هاست.امیرعباس ربیعی، کارگردان اصفهانی که کارش را از انجمن سینمای جوان اصفهان آغاز کرده است، با فیلم‌هایی چون «لیاس شخصی‌ها» و «صد» شناخته شده و جوایز مختلفی را در جشنواره‌های سینمایی به دست آورده است. فیلم «احمد» نیز ادامه‌دهنده مسیر او در ساخت آثار انسانی و اجتماعی است که هم‌زمان با یادآوری فداکاری‌های شهید کاظمی، پیامی از همبستگی و ایثار در شرایط بحرانی می‌دهد.به مناسبت اولین اکران فیلم «احمد» که توسط حوزه هنری اصفهان در سینما فلسطین برگزار شد، با امیرعباس ربیعی گفت‌وگویی کرده‌ایم که شما را به خواندنش دعوت می‌کنیم.

■ نگاه فیلم بیشتر انسانی و درونی است تا صرفاً تاریخی. این انتخاب آگاهانه بود؟ چرا چنین رویکردی را ترجیح دادید؟

این انتخاب کاملاً آگاهانه و با هدف خاصی انجام شده است. اگر هدف ما صرفاً روایت تاریخ بود،

این کار را می‌توانستند راویان تاریخ با کتاب‌های مرجع به خوبی انجام دهند. تاریخ خود یک حوزه تخصصی است و برای بیان وقایع تاریخی، منابع به دسترس و در دسترس نیستند؛ اما سینما، به عنوان یک رسانه، از قابلیت‌های خاصی برخوردار است که می‌تواند فراتر از صرفاً بیان یک واقعه تاریخی برود. اگر سینما بخواهد صرفاً تاریخ را روایت کند، باید الزامات خاصی را نادیده بگیرد و دستورات ناپذیر است؛ اما در بحرانی چون زلزله بیم، شرایط به‌کلی متفاوت است. در این بحران، شهید کاظمی با مردمی مواجه می‌شود که اولاً سرباز نیستند و ثانیاً تمامی داشته‌های خود را از دست داده‌اند. این افراد نه تنها از نظر جسمی و روحی در شرایط بسیار دشواری قرار دارند، بلکه عواطف و احساساتشان تحت فشار سنگینی است. در چنین موقعیتی، مدیریت بحران، پیچیدگی و عمق بیشتری دارد. فرمانده که در میدان جنگ قادر است دستوراتی را به نیروهایش تحمیل

قهرمانی در بم مثل قهرمانی در جنگ نیست

گفت‌وگوی «اصفهان زیبا» با امیرعباس ربیعی کارگردان فیلم «احمد»، به مناسبت آغاز اکران این فیلم در سراسر کشور

شخصیت‌ها همذات‌پنداری کند و خود را در موقعیت تصمیم‌گیری‌های سخت و مسئولیت‌پذیری‌های سنگین آنان ببیند؛ بنابراین، به جای آنکه تنها به بازسازی تاریخی واقعه بپردازم، تصمیم گرفتم به احوالات درونی شخصیت‌ها وارد شوم و آن‌ها را از جنبه انسانی و عاطفی به مخاطب نزدیک کنم. این رویکرد به من، به عنوان فیلم‌ساز، این فرصت را می‌دهد که شخصیت‌هایی مانند شهید احمد کاظمی را برای مخاطب ملموس‌تر کنم.

هدف ما از نمایش چنین شخصیت‌هایی نباید تنها جلب احترام مخاطب باشد؛ بلکه هدف باید این باشد که مخاطب بتواند با شخصیت همذات‌پنداری کند و در نهایت، احترام به او را از درک درونی و انسانی شخصیت بگیرد. در حقیقت، اگر شخصیت‌ها تنها به عنوان قهرمانانی فاقد تردید و انسانیت به تصویر کشیده شوند، مخاطب به آن‌ها از دور نگاه می‌کند و ممکن است نتواند ارتباط عاطفی برقرار کند. برعکس، وقتی مخاطب ببیند که شخصیت‌ها نیز مانند انسان‌های معمولی، لحظاتی از شک و تردید دارند، گاهی از دستشان کاری برنمی‌آید یا حتی در موقعیت‌هایی شکست می‌خورند و دچار احساسات انسانی می‌شوند، این همذات‌پنداری در مخاطب ایجاد می‌شود. به‌ویژه وقتی شهیدان در مسیرشان از دل انسان‌های معمولی به قله‌های بزرگی رسیدند، مخاطب می‌تواند آن‌ها را شبیه خود ببیند و درک کند که این شخصیت‌ها نیز در مسیری انسانی و پراز چالش رشد کرده‌اند.

و اما رویکرد انسانی و درونی این امکان را فراهم می‌آورد که شخصیت‌ها نه تنها به عنوان نمادهایی تاریخی، بلکه به عنوان انسان‌هایی واقعی با احساسات و چالش‌های درونی به مخاطب معرفی شوند. این امر می‌تواند باعث احترام عمیق‌تر به این شخصیت‌ها شود.

■ چطور بین مسائل فنی فیلم و محتوای روایی و شخصیت‌پردازی شهید احمد کاظمی تعادل ایجاد کردید؟ این تعادل به‌ظاهر ساده است؛ اما در واقع برای فیلم‌ساز به‌شدت چالش‌برانگیز است. یکی از دلائل دشواری این امر، وسوسه‌انگیز بودن جنبه‌های فنی است. اغلب اوقات، مسائل فنی و تکنیکی می‌توانند آن قدر جذاب شوند که اولویت اصلی، یعنی روایت داستان و شخصیت‌پردازی، تحت الشعاع قرار گیرند. این یک آسیب بزرگ است که می‌تواند به معنای اصلی فیلم لطمه وارد کند. از ابتدا حساسیت زیادی به این موضوع داشتم. هرگاه احساس می‌کردم تکنیک در مسیر قصه قرار گرفته و آن را تحت تأثیر قرار داده، بلافاصله از آن اجتناب می‌کردم. احساس می‌کردم هر چیزی که صرفاً به نمایش فیلم مربوط باشد و روایت اصلی را از مسیرش منحرف کند، اشتباه است و باید حذف شود. هدف من این بود که همه چیز در خدمت شخصیت‌ها، به‌ویژه شهید احمد کاظمی، و روایت داستان باشد. اگر فرم (تکنیک) از معنا (محتوا) جلو بزند، فیلم به‌نظم از دست می‌رود. در این صورت، سوز و پیام فیلم نیز نادیده گرفته می‌شود. برای من این اصل مهم بود که شخصیت شهید احمد کاظمی نباید ابزاری برای نمایش تکنیک‌های فنی فیلم‌سازی شود. من خود را موظف کرده بودم که با اجرای فنی پیچیده، فیلم را جذاب نکنم یا آن را به ابزاری برای نمایش خودم تبدیل نکنم. تمام تلاش من این بود که تکنیک و فرم فقط ابزاری باشند در خدمت شخصیت و داستان، نه اینکه خودشان به ستونی برای داستان تبدیل شوند. همه چیز باید در خدمت شخصیت و روایت داستان می‌بود و هیچ‌گاه نباید شخصیت یا روایت، قربانی تکنیک می‌شد. این اصل را در طول فیلم‌سازی مدنظر قرار دادم و سعی کردم هیچ‌وقت فرم از معنا پیشی نگیرد و هر تصمیم فنی‌ای که می‌گرفتم، در راستای خدمت به شخصیت‌ها و پیام اصلی فیلم باشد.

■ در مسیر تولید فیلم، بزرگ‌ترین چالش فنی یا محتوایی چه بود و چگونه آن را پشت سر گذاشتید؟ ساخت چنین فیلم‌هایی برای فردی مانند من که از نظر روحی و اخلاقی و به‌طور کلی از بسیاری جهات فاصله زیادی با بزرگی همچون شهید کاظمی دارم، چالشی بسیار بزرگ بود. اگرچه ممکن است به لحاظ فکری و اعتقادی با او هم‌نظر باشم و باورهایی مشابه داشته باشم، از نظر رفتاری و عملی تفاوت‌های زیادی وجود دارد. بزرگ‌ترین چالش من این بود که بتوانم درک درست و عمیقی از این شخصیت داشته باشم و به درستی آن را منتقل کنم. سینما به‌عنوان یک رسانه، آینه‌ای از درون من است؛ بنابراین، من باید ابتدا درون خودم را به این شخصیت نزدیک می‌کردم و سپس آن را به شکلی دقیق و باورپذیر در فیلم به نمایش می‌گذاشتم. در فرآیند ساخت چنین شخصیت‌هایی و روایت داستانی در سینما، مرز بسیار باریکی وجود دارد که باید آن را به خوبی کنترل کرد. این مرز، جایی است که باید بتوانم از یک طرف احترام به شخصیت را حفظ کنم و از طرف دیگر از اغراق و نمایش باورناپذیر دوری کنم. ایجاد تعادل میان این دو نکته بسیار دشوار است. اگر شخصیت بیش از حد تحسین شود، ممکن است مخاطب احساس کند که با یک شعار مواجه است و از آن بیزار شود.

در همین راستا، من باید همواره مرز خود را حفظ می‌کردم؛ به‌گونه‌ای که هم احترام و هم واقع‌گرایی را در شخصیت‌ها نگه دارم و از اغراق دوری کنم. در این مسیر، مهم‌ترین کار من، درک درست از شخصیت شهید کاظمی و سپس خلق روایتی دقیق و درست بود. اگر روایت به سمت شعارزدگی پیش می‌رفت، فیلم ممکن بود به نتیجه مطلوب نرسد و اگر از حقیقت شخصیت دور می‌شدم، حق شهید ادا نمی‌شد. عبور از این مرز حساس، فرآیندی بود که به آزمون و خطا نیاز داشت و در طول آن، من و تیمم مجبور به بازبینی مداوم متن، هدایت دقیق عوامل و دکوپاژ در اندازه‌های مناسب و انتخاب قاب‌ها و لنزهای مناسب شدیم. همچنین هدایت بازیگران به‌گونه‌ای که درک درست از شخصیت را به نمایش بگذارند، از دیگر چالش‌های بزرگ بود.

■ اصفهان چه نقشی در شکل‌گیری نگاه شما به این فیلم و جهان شخصیت شهید احمد کاظمی دارد؟

بنده سعی کردم حضور اصفهان را در روح فیلم وارد کنم، نه در ظاهر کاراکتر. برای شخصیت شهید کاظمی ویژگی‌هایی مانند خویشتن‌داری، وقار و عمل‌گرایی را به نمایش گذاشتم که بیشتر به روحیات اصفهانی مربوط می‌شود.

■ چرا با اینکه بخشی از ریشه‌های این نگاه به اصفهان برمی‌گردد، شخصیت‌ها لهجه اصفهانی ندارند یا نشان‌های بومی کمتر دیده می‌شود؟

درباره لهجه، اولویت من انتخاب بازیگری بود که توانایی ایفای نقش با ویژگی‌های مورد نظر را داشته باشد، نه صرفاً لهجه اصفهانی. آقای صالحی که در نهایت انتخاب شد، توانست بازی خوبی ارائه دهد؛ اما به مرور متوجه شدم که تمرکز روی لهجه ممکن است از عمق کاراکتر و درونیات شخصیت بکاهد. به همین دلیل، از لهجه اصفهانی به عنوان یک نشانه سرزمینی صرف نظر کردم. نتیجه این انتخاب به‌نظم درست بود؛ چراکه شخصیت شهید کاظمی برای مخاطبان محدود به یک جغرافیا نشد. روح اصفهانی در فیلم به‌صورت غیرمستقیم و از طریق شخصیت‌های دیگر مانند عباس جلیل‌زاده، که نقش خلبان را بازی می‌کند، حضور دارد. این نگاه باعث شد که فیلم ابعاد



این روایت به‌جای آنکه تنها به تصویر کشیدن یک قهرمان جنگی باشد، فرصتی است برای معرفی ابعاد انسانی و روحی شهید احمد کاظمی، تا مخاطب را به تأمل و تفکر وادارد.



به مرور متوجه شدم که تمرکز روی لهجه ممکن است از عمق کاراکتر و درونیات شخصیت بکاهد. به همین دلیل، از لهجه اصفهانی به‌عنوان یک نشانه سرزمینی صرف نظر کردم.



ملی‌تری پیدا کرده و پیامی فراتر از یک منطقه خاص به مخاطب منتقل کند.

■ شما به‌عنوان یک فیلم‌ساز، مسیر حرفه‌ای‌تان را از کجا آغاز کردید؟ آیا فعالیتتان از اصفهان شروع شد یا تهران؟

مسیر حرفه‌ای من از اصفهان آغاز شد. از آنجا که دغدغه و علاقه جدی به سینما داشتم، نخستین بار در اصفهان این انگیزه در من شکل گرفت که باید به‌طور جدی وارد عرصه سینما شوم؛ به‌ویژه در انجمن سینمای جوان اصفهان بود که نخستین آموزش‌ها را دیدم و تجربیات ابتدایی‌ام را در این زمینه کسب کردم؛ اما در ادامه مسیر، به تهران کشیده شدم؛ زیرا واقعیت این است که مرکز اصلی تولید سینما در ایران، به‌ویژه در ابعاد حرفه‌ای، در تهران متمرکز است. شاید بتوانم بگویم که مهاجرت به تهران از سر علاقه شخصی نبود، بلکه یک ضرورت واقعی بود. برای آنکه بتوانم در عرصه سینمای حرفه‌ای فعالیت کنم و به اهداف بزرگ‌ترم برسم، ناچار بودم به تهران منتقل شوم تا بتوانم در محیطی که شرایط حرفه‌ای‌تر و امکانات بهتری دارد، رشد کنم و مسیر سینمایی‌ام را ادامه دهم.

■ شما تجربه مهاجرت کاری از اصفهان به تهران را داشته‌اید. به نظر شما چرا بسیاری از فیلم‌سازان اصفهانی به سمت تهران می‌روند؟

حسن تعلق من به اصفهان بسیار زیاد است. بوم و زیستگاه بیشتر برای من از تهران به مراتب نزدیک‌تر و بیشتر با سلیقه و روحیات من سازگار است؛ بااین حال، واقعیت این است که امکانات و تصمیم‌گیری‌ها و نهادهای مدیریتی در تهران متمرکز است و این تمرکز باعث می‌شود که بسیاری از فیلم‌سازان مجبور به مهاجرت به تهران برای پیشرفت در مسیر حرفه‌ای‌شان شوند. فیلم‌سازان اگر بخواهند در اصفهان بمانند، با مشکل کمبود امکانات و منابع روبه‌رو خواهند شد و این شرایط به مرور باعث فرسودگی آن‌ها می‌شود. اولویت شخصی من این است که به اصفهان برگردم و در این شهر زندگی و کار کنم.

■ چه شرایطی باید فراهم شود تا امکان ماندن در اصفهان یا بازگشت به اصفهان ایجاد شود؟

برای تحقق این هدف ضروری است که زنجیره تولید واقعی و حرفه‌ای سینما در اصفهان شکل بگیرد. این زنجیره باید شامل تمامی امکانات و منابعی باشد که فیلم‌سازان بتوانند در اصفهان فیلم‌های درجه یک و با کیفیت بالا تولید کنند. به عبارت دیگر، باید شرایطی فراهم شود که هیچ تفاوتی میان امکانات تهران و اصفهان در تولید سینما وجود نداشته باشد. این شرایط فقط با فراهم کردن امکانات واقعی تولید سینما در اصفهان ممکن است. منظورم از این شرایط، رویدادها و ورک‌شاپ‌ها نیست؛ بلکه ایجاد زیرساخت‌های واقعی است که بتوانند به فیلم‌سازان اصفهانی این امکان را بدهند که بدون نیاز به مهاجرت به تهران، حرفه‌ای فعالیت کنند. مسئولیت باید توجه کند که اگر این شرایط فراهم شود، بسیاری از فیلم‌سازان اصفهانی می‌توانند در شهر خود بمانند.

■ به نظر شما برای تقویت و رشد سینمای اصفهان و حضور بزرگ‌تر آن در سینمای کشور چه اتفاقاتی باید بیفتد؟

اولین قدم این است که مدیران اصفهانی زمینه را برای رشد فیلم‌سازان جوان فراهم کنند. آن‌ها باید به این هنرمندان اعتماد کنند، نه اینکه آن‌ها را کنترل کنند. هنرمند قابل کنترل نیست؛ بلکه باید به او فرصت تجربه و آزمون و خطا داده شود. تولید واقعی سینما به این مناسبت که گاهی حتی نتایج ابتدایی و شکست‌ها تجربیات ارزشمندی به همراه دارند. برای اینکه سینمای اصفهان به جریان اصلی سینما متصل شود و شهر منزوی نشود، مدیران باید با خطرپذیری به فیلم‌سازان اعتماد کنند. این اعتماد به معنای ایجاد امنیت فرهنگی برای هنرمندان است. سینما ذاتاً یک حرفه پرریسک است و مدیران باید در برابر این ریسک‌ها ایستادگی کنند و هزینه‌هایش را بپذیرا باشند.

مدیر واقعی باید خود را در خدمت نیازهای هنرمندان قرار دهد و به آن‌ها آزادی عمل بدهد. اگر این شرایط فراهم شود، اصفهان می‌تواند فیلم‌سازان بومی تربیت کند که نیازی به مهاجرت نداشته باشند. امیدوارم سینمای اصفهان به‌طور واقعی رشد کند و از حمایت رسانه‌ها و مخاطبان برخوردار شود. فیلم ما خوشبختانه با استقبال خوبی مواجه شده و امیدوارم این روند ادامه داشته باشد.

۸

لحظه
MOMENT



esfahan
ziba
online



صفهان زیبا

شماره ۵۲۷۷

۰۸ / ۱۰ / ۱۴۰۴

دو شنبه

شرکت پیام

اصفهان زیبا

صاحب امتیاز شرکت فرهنگی هنری مطبوعاتی پیام اصفهان زیبا مدیرمسئول دکترعلی قاسم‌زاده مدیرعامل احسان تیموری سیجانی سردبیر محمدحسین اعتزازیان

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال معاون اداری و مالی جواد علینقیان

هیئت تحریریه فرشاد توسلی، فاطمه رجب‌زاده الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان(فرهنگ و اندیشه) محسن حیدری فرد، زهره قندهاری و زهره‌سادات کاظمی (هم‌محله) داوود جعفری، پگاه ظاهری، مینا ابزدی و منیره‌سادات کاویانی(اقتصاد و سیاست) محمدحسین اعتزازیان و لیلامقیسی (روایت شهر و جامعه) احمد مهرکش، سیدمرتکس نظام‌الدین وعلی رئیسی (هنر و ادبیات)، زینب تاج‌الدین (پایداری)، جواد جلوانی(تاریخ شفاهی) مهزی مصور و مسعود افشاری (ورزش)

گرافیک: علیرضا مظاهری علی نصر آزادانسی و سولماز رجبی سر ویراستار عسذرا دیانی عکس حمیدرضا نیکومرام

چندرسانه‌ای سیدمیلاد میردامادی حسین کشکولیان و امید هاشم‌زاده

مجازی و شبکه‌های اجتماعی مهدی سروری زهرانتوکلی، مانده رثوفی، سارا حفیظی لیلا کهلانی، فاطمه توکلی

فناوری اطلاعات محمدکاظم کمالی

صفهان زیبا

صدای مطالبات مردم اصفهان

esfahanzibaonline.ir

eitaa.com/esfzibanews

اصفهان، خیابان فردوسی
بن‌بست امام (شماره ۱۵)

تلفن ۰۳۱-۳۲۲۲۵۲۵۱
حرف مردم ۰۳۰۰۰۴۰۰۰۲۵۲۴
امور آکهی‌ها ۰۳۱-۳۲۲۲۵۲۵۸

چاپ موسسه جام‌جم برتربرنا

بزرترین روزنامه استانی در ایران دارای امتیاز ۹۲٫۲ در رده‌بندی مطبوعات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

هم‌محله

ویژه‌نامه محلات شهر اصفهان

رویداد فوندا

ویژه‌نامه شهر زندگی و مساله‌های آن

سیرچی

ویژه‌نامه پایداری اصفهان

حمله‌ک

ویژه‌نامه تاریخ انقلاب اسلامی

گرم‌تر مثبت

ویژه‌نامه میراث وگردشگری اصفهان

تیمیر

رسانه اقتصادی اصفهان

ESFAHAN

ZIBA-Online

en.esfahanzibaonline.ir

ویراستار و دبیر صفحه
احمد موره‌کش

مهرفی کتاب

«خرده‌نان» روزهای ازدست‌رفته



مونا فاطمی‌نژاد

خبرنگار

مرد تا فکرکردن به اینکه آن دو شاید سال‌ها پیش می‌توانستند صاحب فرزند ی شوند، اما تلاشی نکردند. با این حال، همین حرف‌های ساده کم‌کم سر از آرزوهای ازیادرفته درمی‌آورد؛ آرزوهایی که مطمئن نیستیم شویپه و شوپت ته دلشان دقیقا چه حسی نسبت به آن‌ها دارند. موقع خوانش گفت‌وگوهای شویپه و شوپت که به گذشته‌ها و داشته‌ها و نداشته‌هایشان نگاه می‌کنند، می‌توانیم خود را با دوبرشش مواجه کنیم؛ آن‌ها حسرت‌به‌دل به سال‌های جوانی‌شان نظر می‌کنند و هنوز رد زخم در انتهای دل‌هایشان ریشه دارد؛ یا نه آن دو دیگر به‌راستی برایشان اهمیتی ندارد که چه‌گاه‌گذشت یا نگذشت؟ یعنی در یک کلام فکر به گذشته ذره‌ذره عذابشان می‌دهد یا آن‌قدر آسوده‌اند که در رهایی و سرخوشی عمیقی به سر می‌برند؟ ما از دل کسی خبر ندایم! حتی آدم‌های خرده‌نان!

کتاب با مقاهیمی چون آرزو و سرنوشت و احتمالا چیزی به اسم آزادی یا قدرت اختیار پیوند دارد. هرکسی ممکن است روزی، لحظه‌ای جایی بایستد و پرسد که آنچه نشدم از کوتاهی من بود؟ من بودم که ترسیدم؟ من بودم که حرکت نکردم؟ من بودم که بیشتر ندویدم؟ من بودم که رویاهای را در وجود خودم به کشتن دادم؟ من بودم که به امید برای همیشه پشت کردم؟ بله، «خرده‌نان» تا ملاتی درباره زندگی است؛ آن‌هم نه از زبان دو فیلسوف یا خدانشناس یا روان‌شناس و هر مدعی دانش و علم دیگری، کتاب به روایت مرد و زنی سن‌وسال‌دار است که زندگی ساده‌ای دارند. شخصیت‌ها‌نقدر، ساده‌اند که ممکن است یکی از اطرافیانمان باشند یا حتی خود خودمان

باشیم نه هیچ‌کس دیگری!

«خرده‌نان» داستان شویپه و شوپت به‌طورکلی نمایشنامه‌ای کند و با ریتم ملایم است و شاید اوج آن جایی باشد که دو مرد غریبه به در آپارتمان همسایه‌های این شوهر و زن می‌کوبند و راه‌پله‌ها را پر از هیاهو می‌کنند. در بخشی از این کتاب ۵۶ صفحه‌ای که در سال ۱۴۰۴ شمسی به چاپ چهارم رسید، چنین می‌خوانیم: «آدم وقتی جوونه، کلی آرزو داره، پیش خودش هزارتا چیز مجسم می‌کنه و بعدش عمر می‌گذره.»



نیم‌نگاه

دوربرگردان غیر هنرمندانه

نام بانوان ایرانی، با دریافت هزینه‌هایی، بیشتر کام خودشان را شیرین کرده‌اند و حرف و سخنی هم از مطالبات واقعی بانوی ایرانی به زبان نیاورده‌اند و فقط چیزی را گفته‌اند که اربابان‌شان از آنها خواسته‌اند.

حتی به‌نمونه (برای حفظ شأن آنها نام‌شان را ذکر نمی‌کنیم) بودند خانم‌هایی که وقتی کار آن رسانه بیگانه به آن‌ها (بخوانید تاریخ مصرف‌شان) تمام می‌شود، آنها را دور می‌اندازند و زن و مردشان پشیمان می‌شوند و از همان تربیون‌ها اظهار

شیمانی می‌کنند. گریبان‌چاک‌کرده‌های مطالبات‌زنان ایرانی، در مسائلی که بخش اعظمی از زنان ایرانی نسبت به‌خورده‌شدن حق‌شان اعتراض دارند، ساکت هستند و فقط روی موضوعاتی زوم می‌کنند که منفعت سفارش‌دهندگان‌شان و دلارهای دریافتی از آنها روی آن مسائل متمرکز است.

کاش سلبریتی‌های جامعه‌ما در بزنگاه‌های

بسیار سابقه‌مند است که برخی از سلبریتی‌ها در

بزنگاه‌هایی در جامعه، ناگهان تصمیم به تغییر مسیر حرفه‌ای هنری خود گرفته و ناگهان به تحلیلگر سیاسی و بعضا حتی بلندگوی اپوزیسیون تبدیل شده‌اند.

نقد متصفانه به فضای سیاسی و اقتصادی و اجتماعی جامعه جایگاه و حتی وظیفه همه احاد جامعه است.

اما عده‌ای از سلبریتی‌ها ناگهان از فضای نقد فراتر رفته و اقدام به تحریر و بیان گزاره‌هایی خلاف منافع ملی جامعه می‌کنند، یا حتی ادعای سردمداری و بیان مشکلات جامعه را می‌کنند، بدون آنکه بدیهیات این موضوع را رعایت کنند.

بلندگوی حقوق‌زنان، بدون بیان و پیگیری مطالبات زنان جامعه ایرانی بارها پیش آمده که عده‌ای از بازیگران خانم چه در ایران و یا حتی با حضور در رسانه‌های بیگانه، به

عکس نگاشت

فضای مجازی

جشن لاکچری اینفلوئنسرها با دردهای مردم



اقتصاد توجه، مفهوم تازه‌ای نیست، اما در سال‌های اخیر با قدرت‌گیری شبکه‌های اجتماعی، شکل عریان‌تری به خود گرفته است. در این فضا «دیده شدن» به ارزشی مستقل و گاهی مهم‌تر از کیفیت، صداقت یا حتی اخلاق تبدیل شده است. الگوریتم‌ها به‌محتوای احساسی، جنجالی و پرواکشن پاداش می‌دهند و همین مسأله، مسیر تازه‌ای برای برخی چهره‌ها گشوده است: دردفروشی، سوگ‌نمایی و غصه‌فروشی به‌عنوان ابزار بقا ورشد در چرخه توجه. بخش قابل توجهی از محتوای ترند در شبکه‌های اجتماعی، بر پایه نمایش رنج و ناراحتی ساخته می‌شود؛ از گلیه‌های مداوم درباره وضعیت معیشتی مردم تا روایت‌های پررنج از اندوه، خشم یا ناامیدی جمعی.

در این میان، برخی اینفلوئنسرها و حتی سلبریتی‌ها با هم‌صدایی نمایشی با مردم، تلاش می‌کنند خود را در متن بحران‌ها قرار دهند. این در حالی است که

سبک زندگی این چهره‌ها، از جمله سفرهای خارجی، پروژه‌های تبلیغاتی پرهزینه، برند‌های لاکچری و زندگی پرزرق و برق آنها، نشان می‌دهد که فاصله معناداری میان تجربه زیسته آنها و مخاطبان‌شان وجود دارد. اما در اقتصاد توجه، صداقت الزاما شرط موفقیت نیست؛ «بازتولید حس مشترک» حتی اگر

ساختگی باشد، کافی است. نمونه‌های افراطی‌تری نیز در سال جاری دیده شد؛ از جمله بلاگری که پس از فوت همسرش، لحظه به لحظه سوگواری خود، از وداع با پیکر او تا گریه و ضجه در مراسم خاکسپاری را به‌صورت کامل در اینستاگرام منتشر کرد و در مدت کوتاهی با موجی از فالوئرهای



ذهنی خودشان، قبل از گرفتن تصمیماتی که بعد از آنها پشیمان می‌شوند، به سابقه دیگر هم‌صنف‌هایشان مراجعه‌کنند که پس از برهه‌ای دوری از ملت و مصاحبه‌های تند و آتشین، نهایتا دوباره با اظهار پشیمانی به ایران بازگشتند و افتخار کار دوباره برای ملت بزرگ ایران را پیدا کرده‌اند.

مردم دیگر از این منفعت‌طلبی به بهانه «بیان مطالبات ملت ایران» که خانم بازیگر از خانه‌اش بیرون می‌آید و داخل خودروی چند میلیاردی‌اش می‌نشینند و از ملت ایران و دغدغه‌هایش می‌گویند خسته شده‌اند.

درست است که دلار خیلی گران شده، اما برای جامعه فهیم ایرانی ارزش قائل باشید و برای دلارهای دریافتی از بیگانگان، مطالبات دروغین به‌خورد ایرانی و ایرانی ندهید./مهر

خبر خوب

قطعات ایرانی که جان بخشیدند



توربین‌های غول‌پیکری که روزگاری برای هر قطعه‌شان چشم به بیرون از مرزها داشتند، حالا با قطعاتی جان‌گرفته‌اند که در داخل کشور طراحی و ساخته شده‌اند.

برنامه‌ریزی برای تکیه بر توان شرکت‌های دانش‌بنیان باعث شده بخش عمده قطعات راهبردی، به‌ویژه در قسمت‌های حساس و داغ توربین‌ها، بومی‌سازی شود؛ آن‌قدر که امروز برخی توربین‌های بالای ۴۰۰۰ اسب بخار، تقریبا به‌طور کامل با قطعات ایرانی در مدار تولید کار می‌کنند.

نتیجه این مسیر، فقط عبور از تحریم‌ها نیست؛ پایداری تولید، کاهش فلرینگ و توجه جدی‌تر به محیط زیست، بخشی از دستاوردهایی است که

از دل همین بومی‌سازی بیرون آمده است. طبق برنامه، تا پایان آذر قرار بود کمتر از نیمی از مسیر طی شده باشد؛ حوالی ۴۷ درصد. اما واقعیت چیز دیگری را نشان می‌دهد.

داده‌ها می‌گویند کار جلوتر رفته، خیلی جلوتر؛ بیش از ۶۳ درصد برنامه سالانه محقق شده، یعنی حدود ۱۶ درصد جلوتر از آنچه روی کاغذ پیش‌بینی شده بود. آن‌هم نه در شرایط عادی، بلکه میان کمبود نیرو، روزهایی سخت دفاع مقدس ۱۲ روزه و محدودیت‌هایی که هرکدام می‌توانست سرعت کار را کم کند. نتیجه، حاصل یک تلاش جمعی است؛ بی‌هیاهو، اما مؤثر.

خزر، مزرعه‌شد



بگذارد کمی لبخند ناشی از شگفتی روی لبتان بنشیند. این بار مسیر روایت به شمال می‌رسد؛ جایی که مازندانی‌ها در دل دریای خزر، شکل تازه‌ای از تولید را جان داده‌اند. قفس‌های شناور پرورش ماهی، آرام روی آب نشسته‌اند و دریا را به مزرعه‌ای زنده تبدیل کرده‌اند! طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده، امسال ۵۰ قفس دریایی در آب‌های ساحلی مازندران مستقر می‌شود؛ قفس‌هایی که مجموعا ظرفیت تولید بیش از یک‌هزار تن ماهی را دارند و نسبت به سال گذشته رشد قابل توجهی در نشان می‌دهند.

هر قفس با سرمایه‌ای حدود ۱.۵ تا ۲ میلیارد تومان نصب می‌شود و بخشی از زنجیره اقتصادی جدیدی را شکل می‌دهد که روی آب بنا شده و قرار است برایمان غذای سالم و شغل ایجاد کند. ماهی‌ها از نیمه آذر و با وزن اولیه حدود ۵۰۰ تا ۶۰۰ گرم وارد قفس‌ها می‌شوند و پس از حدود ۶ ماه، به وزنی در حدود ۲.۵ تا سه کیلوگرم می‌رسند؛ زمانی که آماده برداشت‌اند و وارد چرخه مصرف می‌شوند.

در کنار این طرح‌ها، پروژه شاخص نخستین قفس تمام‌قلزی پرورش ماهی در نوشهر هم در آستانه بهره‌برداری است. تا امروز ۳۵ قفس در دریای خزر مستقر شده و پیش‌بینی می‌شود این عدد تا پایان طرح به ۵۰ قفس برسد.

هوش مصنوعی در اختیار کشاورزی



یک کشاورز همدانی کار خاک و آب را به هوش مصنوعی سپرده است؛ سامانه‌ای که خودش تشخیص می‌دهد بوته چه زمانی تشنه است، چه وقت باید آب برسد، کی پنجره باز شود و چه زمانی شرایط دما و رطوبت به تعادل رسیده است. نتیجه، نه فقط راحتی کار که کاهش محسوس مصرف منابع است. با راه‌اندازی این سیستم، مصرف آب و انرژی حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد پایین آمده و محصولی باکیفیت بالاتر را هم بازار شده است.

همدان در این مسیر جلوتر ایستاده؛ امسال ۲۰۰ هکتار اراضی استان به‌صورت پایلوت زیر پوشش مدیریت هوشمند آبیاری رفته‌اند؛ سامانه‌ای که به شبکه ماهواره‌های هواشناسی متصل است، اطلاعات را تحلیل می‌کند و بهترین الگوی آبیاری را پیشنهاد می‌دهد. در گلخانه‌هایی که از این روش استفاده کرده‌اند، مصرف سوخت هم تا حدود ۲۰ درصد کاهش یافته؛ آن‌هم با هزینه‌ای که فقط حدود ۵ درصد از کل هزینه راه‌اندازی یک گلخانه به زمین‌زرایی را شامل می‌شود./فارس